Уголовное дело № 1-25/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 мая 2019 года г. Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего судьи Бирюкова Э.В.,

при секретаре Ивановой В.М., 

с участием государственных обвинителей Берездовца М.С., Марусенко Э.Э., 

потерпевшего К.,

его представителя Ч., 

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Пасечнюка А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 19.08.2010 года Калининградским гарнизонным военным судом по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 10 месяцев, 07.06.2011 года освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 10 месяцев 12 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 примерно 10.01.2017 года, точное время следствием не установлено, находясь возле дома № 99 по ул. Гайдара в г. Калининграде, не имея специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышленно, незаконно приобрел путем присвоения найденного, револьвер калибра 5,6 мм производства Аргентины, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодный для стрельбы, а также 64 патрона, находящиеся в двух картонных коробках и являющиеся малокалиберными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм заводского производства, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы. После чего, осознавая, что приобретенное является огнестрельным оружием и боеприпасами, ФИО1 решил незаконно хранить указанные предметы и реализуя задуманное поместил их на хранение в указанный период времени в квартире по месту своего жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял их незаконное хранение до конца марта – начала апреля 2017 года, точное время следствием не установлено. Затем, в конце марта – начале апреля 2017 года, точное время следствием не установлено, опасаясь обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов указанных предметов, умышленно перенес их из квартиры по месту своего жительства в квартиру по месту жительства своего знакомого М., расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил осуществлять их незаконное хранение до 00 часов 50 минут 06.05.2017 года, где в период времени с 00 часов 50 минут до 07 часов 40 минут 06.05.2017 года в ходе производства следственных действий – обыска в жилище М., сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты из незаконного оборота указанные револьвер и 64 патрона. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 30 минут до 06 часов 15 минут 29.03.2017 года, ФИО1 находясь на придомовой территории дома 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение автомобиля марки «Тойота Ленд Крузер (Toyota Lаnd Cruiser) 200», идентификационный номер (VIN): № с государственным регистрационным знаком №. После чего, реализуя задуманное, в указанные дату, время, и месте, осознавая характер своих действий и общественную опасность неправомерного завладения чужим имуществом, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия неочевидны для посторонних лиц, неустановленным следствием способом открыл двери указанного автомобиля и неустановленным следствием способом запустил двигатель. Затем, находясь в салоне автомобиля через автоматические ворота, которые последний открыл неустановленным следствием способом, выехал на нем с придомовой территории указанного дома, похитив таким образом указанный автомобиль, стоимостью 3 623 103 рубля, в баке которого находилось 30 литров дизельного топлива, стоимостью 35 рублей за 1 литр, на общую сумму 1050 рублей, а также имущество, принадлежащее последнему и находящееся в автомобиле, а именно: очки солнцезащитные марки «Армани», стоимостью 14 000 рублей; очки солнцезащитные марки «Тимберленд», стоимостью 14 800 рублей; зонт марки «БМВ», стоимостью 3 750 рублей; перчатки неустановленной марки, производства США, из кожи, стоимостью 3 000 рублей. На похищенном автомобиле, с находящимся в нем указанным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему К. материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 659 703 рубля.

Подсудимый ФИО1, давая показания в судебном заседании, свою вину в совершении вышеописанных преступлений признал полностью, указав, что в отношении потерпевшего К. и в части приобретения, хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, имели место события, подробно описанные в описательной части приговора, указал на раскаяние в содеянном. Также подсудимый показал, что револьвер и патроны были им ранее найдены и оставлены себе, сначала он их хранил у себя дома, а затем без разрешения М. поместил к нему в квартиру. Автомобиль «Тойота Ленд Крузер 200» с государственным регистрационным знаком № им был похищен в ночное время 29.03.2017 года от дома 

<

адрес> с применением специальных средств для продажи на запчасти Х. От дачи подробных показаний отказался. 

Ранее подсудимый вину не признавал, в том числе в судебном заседании, указывал, что револьвер и боеприпасы им были найдены на улице в кустах во дворе дома, в котором он проживает и затем хранились по месту жительства его семьи, а затем по месту жительства его знакомого М. Имели место показания в части предложения от М. о приобретении в апреле 2017 года пистолета. В части хищения автомобиля, подсудимый указывал, что данного преступления не совершал, к нему обратился знакомый с просьбой оказать содействие в продаже автомобиля «Тойота Ленд Крузер» на запчасти, пояснив, что данный автомобиль не является краденным, после чего он связался с Х., который указал, куда на ул. Баженова в г. Калининграде необходимо будет доставить данный автомобиль, о чем он сообщил своему вышеуказанному знакомому, который в свою очередь пригнал белый автомобиль «Тойота Ленд Крузер» на ул. Баженова. От сотрудников полиции он узнал, что они ищут похищенный автомобиль, опасаясь быть обвиненным в преступлении, он обратился к Х. с просьбой не сообщать полицейским, о том, что он помогал приобретать указанный автомобиль. От Х. он узнал о наличии включенной заглушки радиосигнала в автомобиле. Также после визита сотрудников полиции, он отнес к М. на хранение в квартиру оборудование «для прописки утерянных автоключей», которое ему не принадлежало. 

Показания подсудимого данные в судебном заседании в части полного признания вины суд в целом находит правдивыми и достоверными, так как они согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, и подтверждаются объективными доказательствами по делу.

Ранее данные подсудимым показания, которые приведены судом, в том числе в части не признания вины, противоречат установленным по делу доказательствам и опровергаются ими.

Кроме личного признания, вина подсудимого доказана показаниями потерпевшего, свидетелей, а также следующими представленными сторонами и исследованными в судебном заседании доказательствами.

1-й эпизод (огнестрельное оружие и боеприпасы).

Из показаний свидетеля М., допрошенного в судебном заседании следует, что он знает подсудимого около 10 лет. Приблизительно в 2014 году по просьбе ФИО1 он хранил в своей квартире по адресу: 

<

адрес> сумку, как пояснил ему подсудимый, у него могли провести обыск полицейские, но он не обратил внимание на эти слова. Что было в сумке ему не известно. Подсудимый периодически приходил и что-то брал из этой сумки. Он передал подсудимому запасной ключ от своей квартиры, в которой он жил один. Из средств массовой информации он узнал, что ФИО1 задержан за кражи автомобилей, и испугавшись, решил посмотреть содержимое вышеуказанной сумки, в которой увидел какую-ту аппаратуру, радиостанции, тройники, провода, также свидетель указал на наличие револьвера и патронов. После задержания ФИО1 он пытался вернуть его вещи, но у него дома никого не было. Один раз к нему домой приходила жена ФИО1, которая в ночное время, примерно два года назад, принесла какие-то документы на автомобили «Тойота» и «Лексус», водительское удостоверение и литовский паспорт на имя ФИО1, попросив положить документы в сумку подсудимого. Позже в ночь, когда ему отдавала документы жена подсудимого, в квартире семьи ФИО1 сотрудниками полиции проводился обыск. Через некоторое время подсудимый по его требованию забрал сумку с вещами. 06.05.2017 года у него в квартире проводился обыск, он был уверен, что запрещенных предметов нет, так как ранее вернул подсудимому сумку, но к его удивлению в кладовке была обнаружена сумка, которую он ранее вернул ФИО1 В сумке находились различная аппаратура, провода, документы на автомобили, ключи от автомобилей, а также документы на имя ФИО1 – литовские, которые ранее приносила его жена. В сумке был также револьвер с патронами, которые были упакованы в две бумажные картонные коробки. Свидетель указал, что подсудимый по всей видимости воспользовался ранее переданным ему запасным ключом и поместил указанную сумку у него в квартире. 

Из показаний свидетеля З1, допрошенного в судебном заседании следует, что он работает оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОП № 3 УМВД России по городу Калининграду. 06.05.2017 года по поручению старшего следователя на основании постановления о производстве обыска, в случаях не терпящих отлагательства от 05.05.2017 года, он провел обыск в жилище М. по адресу: 

<

адрес>. М. на предложение выдать предметы и ценности, добытые преступным путем, а также предметы и инструменты, которые могут иметь значение для уголовного дела, ответил, что таковых не имеется. Однако в ходе обыска в квартире в помещении коридора в шкафу была обнаружена матерчатая сумка темно-синего цвета внутри которой находилось различное имущество, в том числе револьвер с патронами, а также водительское удостоверение гражданина Литвы и паспорт гражданина Литвы. Все обнаруженное было упаковано в разные упаковки, произведено опечатывание. М. указал, что обнаруженная сумка с находящимися в ней предметами и документами принадлежит его знакомому Капелюшу О.А., который имея запасной ключ от его квартиры, не поставив его в известность, оставил её в шкафу. 

Свидетели И. (оперуполномоченный отдела уголовного розыска УМВД России по г. Калининграду), Г. (оперуполномоченный управления уголовного розыска УМВД России по Калининградской области), Б. (кинолог), допрошенные в судебном заседании, дали показания в целом аналогичные показаниям свидетеля З1, а также показаниям свидетеля К1, приведенным ниже.

Свидетель К1, допрошенный в судебном заседании, показал, что он совместно с другим лицом принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>, в которой проживает М. Всем участвующим лицам разъяснялись права, обязанности, ответственность, основания и порядок производства обыска. В указанной квартире в помещении коридора, в шкафу была обнаружена матерчатая сумка темно-синего цвета внутри которой находилось различное имущество, среди которого был револьвер, патроны, водительское удостоверение гражданина Литвы и паспорт гражданина Литвы. Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудником полиции в разные упаковки, произведено опечатывание. М. пояснил, что сумка с вещами принадлежит его знакомому Капелюшу О.А., который без его ведома, имея запасной ключ от квартиры, оставил её в шкафу, не сообщив об этом М. Один из сотрудников полиции в ходе производства обыска всем участвующим лицам показал на экране своего телефона фотокопию паспорта на имя Капелюша О.А. и попросил обратить внимание на имеющуюся в нем фотографию, а затем предъявил всем на обозрение обнаруженные в вышеуказанной сумке водительское удостоверение гражданина Литвы и паспорт гражданина Литвы, в которых была вклеена фотография мужчины, схожая с фотографией, находящейся в паспорте гражданина РФ на имя Капелюша О.А. 

Согласно протоколу обыска от 06.05.2017 года в жилище М. по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: револьвер марки «PEHUEN M.R», калибра 5,6 мм, номер H1668, производства Аргентины; 75 патронов; паспорт гражданина Литвы № на имя М., водительское удостоверение гражданина Литвы № на имя М. (т.№).

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № от 02.06.2017 года:

- револьвер, изъятый в ходе обыска в 

<

адрес>, является револьвером калибра 5,6 мм производства Аргентины и пригоден для стрельбы. Револьвер изготовлен заводским способом, имеет следы кустарного ремонта. Семьдесят пять (75) патронов, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>, является малокалиберными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм заводского производства и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Шестьдесят четыре (64) патрона пригодны для стрельбы, одиннадцать (11) патронов для стрельбы не пригодны. При экспериментальной стрельбе в ходе исследования, шестьдесят четыре патрона были израсходованы;

- на револьвере калибра 5,6 мм производства Аргентины, который относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы обнаружен пот (смесь) – объекты 39,78,80 (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 10.11.2017 года осмотрены: револьвер марки «PEHUEN M.R», калибра 5,6 мм, номер № производства Аргентины; 11 патронов, не пригодные для стрельбы, изъятые 06.05.2017 года в жилище М. по адресу: 

<

адрес> (т.№)., признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (№).

Согласно протоколу выемки от 16.05.2017 года у старшего инспектора ФКУ СИЗО-39/1 УФСИН России по Калининградской области В1 в кабинете № 7 ФКУ СИЗО-39/1 УФСИН России по Калининградской области изъята пробирка с образцами крови ФИО1 (т.№).

Согласно заключению биологической судебной экспертизы № от 28.06.2017 года на ранее исследуемых объектах (согласно заключения эксперта № от 02.06.2017 года) обнаружен пот (смесь), а именно на револьвере калибра 5,6 мм производства Аргентины – объекты 39,78,80. Данная смесь могла произойти, путем смешения генетического материала от Капелюша О.А. и иного или иных лиц (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.12.2017 года осмотрены, изъятые 16.05.2017 года в ходе выемки в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калининградской области образцы крови ФИО1, содержащиеся в пробирке (т№), признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т№).

Согласно протоколу выемки от 12.07.2017 года в кабинете № ОВМ ОМВД России по Светловскому городскому округу изъято заявление о выдаче (замене) паспорта (форма № 1П) на имя ФИО1 (т.№

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № от 19.09.2017 года на фотоснимке в заявлении о выдаче (замене) паспорта (форма № 1П), заполненного на имя ФИО1, на фотоснимке в паспорте гражданина Литвы № заполненного на имя А., на фотографии в водительском удостоверении гражданина Литвы №, заполненного на имя А., изображено одно и тоже лицо (т..№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.12.2017 года осмотрено заявление о выдаче (замене) паспорта (форма № 1П) на имя ФИО1, признано вещественным доказательством и приобщено к делу (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2017 года осмотрены паспорт гражданина Литвы № на имя А., водительское удостоверение гражданина Литвы №, на имя А. (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т.№).

Согласно сведениям из Центра лицензионно-разрешительной работы Управления Федеральный службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Калининградской области от 30.03.2018 года ФИО1 владельцем гражданского оружия не является (т.№).

2-й эпизод (в отношении потерпевшего К.).

Из показаний потерпевшего К., допрошенного в судебном заседании следует, что 21.01.2017 года в г. Москве он приобрел автомобиль «Тойота Ланд Крузер 200», г/н №, белого цвета, 2015 года выпуска, VIN: № за 3 500 000 рублей, который был оборудован имобилайзером, сигнализацией и спутниковой сигнализацией. Автомобиль он ставил на стоянку по месту своего жительства у 

<

адрес>, которая огорожена забором, также дежурят охранники. Автомобиль перед хищением был застрахован по ОСАГО. 28.03.2017 года около 17 часов 00 минут он припарковал автомобиль на стоянке возле своего дома, под окнами квартиры, поставив его на сигнализацию. Около 23 часов 28.03.2017 года он видел свой автомобиль стоящим во дворе, после чего лег спать. Утром примерно в 06 часов 15 минут 29.03.2017 года, он обнаружил, что автомобиль пропал, о чем сообщил в полицию. Ночью сигнализация автомобиля не срабатывала. Также он позвонил в компанию «Тойота» и попросил по спутниковой системе отследить местонахождение автомобиля, на что ему сообщили, что автомобиль не подает сигнал, то есть сигнал отсутствует полностью или глушится каким-то прибором. В салоне автомобиля также находилось его имущество: очки солнцезащитные «Армани; очки солнцезащитные марки «Тимберленд; зонт марки «БМВ»; кожаные перчатки американской фирмы, в баке находилось 30 литров дизельного топлива. Через некоторое время полицейские сообщили об обнаружении автомобиля, как оказалось, автомобиль был полностью разобран на запасные части, часть из которых ему передали на ответственное хранение (подробный перечень приводится при описании вещественных доказательств). Позже, а именно 19.07.2018 года и 09.08.2018 года с его участием проводились осмотры переданных ему деталей от автомобиля, часть из которых он опознал по следующим признакам: двигатель от автомобиля, имел дублирующий номер на клапанной крышке №, то есть данный двигатель имел такой же номер, как и двигатель который был установлен на его автомобиле, о чем имеются сведения в документах на автомобиль, представленных органам предварительного следствия; сиденья опознал потому, что они были выполнены из материала черного цвета, а два из них имели кнопки управления, маркировку о их производстве (2015 год), сиденья с такими характеристиками были установлены на его автомобиле, ручку КПП опознал потому, что она имела вставки под дерево темного цвета, такие же, как на его автомобиле; переднюю пластиковую решетку радиатора опознал потому, что она имела хромированные вставки и логотип «TOYOTA», а также была оборудована камерой наблюдения; правое и левое зеркало заднего вида опознал потому, что они были белого цвета, имели повторители и камеры внешнего вида, как и зеркала, установленные на его автомобиле; пластиковую деталь салона подъема-открывания стеклоподъемников опознал потому что она была выполнена из материала серого цвета, такого же как на его автомобиле; управление мультимедиа опознал потому, что оно в корпусе черного цвета и состояло из CD-ченжера и имело потертости от эксплуатации, как и на управление мультимедиа, которое было установлено в его автомобиле; переднюю приборную панель опознал по корпусу черного цвета и подушке безопасности; задний бампер опознал по корпусу белого цвета, двум противотуманным фонарям и парктроникам; передний бампер опознал по корпусе белого цвета, двум противотуманным фонарям и двум парктроникам; колеса опознал по резине марки «Dunlop» R18, и дискам, которые имеют размер 18 дюймов и были выполнены в виде пятиконечной звезды; капот и крылья опознал по цвету (белому); заднюю верхнюю крышку багажника опознал по белому цвету и логотипу «TOYOTA» с надписью «LEND CRUISER»; обивку крыши опознал по цвету (серому) и двум плафонам освещения салона; две передние двери, две задние двери, нижнюю дверь багажника, 7 фрагментов кузова автомобиля опознал по цвету (белому); обшивку пола салона опознал по материалу выполненному серым цветом; дверные карты, бардачек, подстаканник опознал по цвету. Другие элементы салона автомобиля, визуально схожи с элементами салона, которые были установлены на его автомобиле. Кроме того, часть фрагментов и элементов от автомобиля, опознать не представляется возможным, поскольку многие из них он не видел, так как они перед хищением автомобиля были установлены не в салоне автомобиля, а под капотом и его кузовом. Кроме того, 27.12.2017 года с его участием следователем проводилось следственное действие, в ходе которого осматривалась видеозапись, а также один графический файл с камер наблюдения «Безопасный город» в период с 28.03.2017 года на 29.03.2017 года, содержащиеся на CD-R диске, При просмотре видеозаписи, на одном из файлов был зафиксирован внедорожник светлого цвета, который он опознал как свой автомобиль по свету фар с оттенком синего цвета, дискам в виде звезды, тонированным задним боковым стеклам, рейлингам черного цвета, установленным на крыше автомобиля, как принадлежащий ему автомобиль «TOYOTA LAND CRUISER 200. На видеозаписи видно, что его автомобиль движется 29.03.2017 года в темное время суток со стороны ул. Гагарина в направлении ул. Литовский Вал г. Калининграда, то есть предположительно автомобиль начал движение от его дома, расположенного по ул. Чувашской и проследовал на ул. Гагарина г. Калининграда после его хищения. 

Из показаний свидетеля Х., допрошенного в судебном заседании следует, что у него имеется ИП «Х.», которое занимается ремонтом автомобилей. У него имеется автосервис, по адресу: 

<

...> «а». У него есть постоянный клиент, который около года назад на ремонт привез поврежденный пожаром автомобиль «Тойота Ланд Крузер 200», у которого был выгоревший моторный отсек. С целью ремонта и восстановления данного автомобиля, в начале марта он решил приобрести недорого на запасные части аналогичный автомобиль. Летом 2015 года он познакомился с подсудимым, который говорил, что может достать автомобили любой марки по заниженным ценам. Соответственно, когда ему в качестве «донора» на запасные части понадобился автомобиль он позвонил подсудимому, спросив, может тот найти автомобиль «Тойота Ланд Крузер 200» на запасные части по заниженной цене, без документов, снятый с учета или же предназначенный для утилизации. На что ФИО1 сообщил, что может предоставить такой автомобиль за 700 000 рублей, на что он согласился. В начале апреля 2017 года ФИО1 по телефону сообщил, что нашел необходимый автомобиль, на что он сказал, что автомобиль необходимо привезти по адресу: 

<

...>, где проживал его знакомый П., который работал у него в автосервисе и который знал о данной ситуации и дал свое согласие на размещение автомобиля во дворе своего дома. Когда автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» пригнали по указанному им адресу, ФИО1 сообщил ему об этом по телефону, пояснив, что в автомобиле он оставил устройство «заглушку», которое предназначено для сокрытия сигнала GPS и последующего не обнаружения автомобиля, которое с его слов, он (ФИО1) впоследствии собирался забрать. После этого, он начал догадываться, что автомобиль украден, поскольку ФИО1 очень быстро его нашел и продал намного дешевле рыночных цен. Привезенный ФИО1 автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200», по его указанию, П. начал разбирать, так как им требовались лишь некоторые его запасные части, а не целиком автомобиль. Остальные части от автомобиля он хотел оставить у себя, продавать их не планировал. Позже оставшиеся от автомобиля запасные части были перевезены П. в его автосервис, расположенный по вышеуказанному адресу. Также он давал указание П. распилить кузов автомобиля, который он приобрел у ФИО1 и его раму на части для восстановления других аналогичных автомобилей, уничтожить идентификационный номер (VIN) автомобиля на раме и на двигателе, а также снять самоклеющиеся наклейки с его кузова с дублирующими обозначением идентификационного номера (VIN). Примерно через день, после того как ФИО1 привез автомобиль на запасные части, они встретились в магазине «Бауцентр» на ул. Согласия в г. Калининграде, где он передал ФИО1 350 000 рублей, из обещанных 700 000 рублей, и сказал, что через неделю отдаст ему оставшуюся часть денег. Примерно через две недели ФИО1 ему позвонил и напомнил про долг. Они снова встретились в вышеуказанном магазине и он передал ФИО1 290 000 рублей. Оставшийся долг в размере 60 000 рублей, он собирался отдать ФИО1 позже, как только у него появятся свободные деньги, о чем они договорились в ходе встречи. В конце апреля 2017 года к нему в автосервис приехали сотрудники полиции, которые изъяли запасные части с ранее привезенной ФИО1, и разобранной машины марки «Тойота Ланд Крузер 200». В одной из частей данного автомобиля, а именно в подлокотнике находилась связь с спутником, по которой как он понял, и обнаружили его местонахождение. Кроме того, 26.04.2017 года примерно в 13 часов 00 минут когда он находился в своем автосервисе, то к нему подъехал автомобиль марки «Рено Дастер» из которого вышли мужчина и женщина, которые попросили посмотреть автомобиль на котором они приехали. Когда он подошел к их автомобилю, то они попросили сесть его на переднее пассажирское сиденье. Он, ничего не подозревая, сел в автомобиль и, находясь в нем, услышал голос ФИО1, который сидел на заднем сиденье. ФИО1 сказал, чтобы он обо всем молчал, и никому ничего не говорил про привезенный им автомобиль. В тот момент он окончательно понял, что автомобиль «Тойота Ланд Крузер 200» был похищен. Также ФИО1 спросил его, где находится «заглушка», на что он ответил, что она находится в гараже у П.

Свидетель Б1, допрашивался в судебном заседании, также оглашались его ранее данные показания из которых следует, что 28.03.2017 года он по просьбе своего знакомого ФИО1 передал ему для пользования автомобиль марки «Шкода Фелиция», зеленого цвета, государственные номера №, который тот вернул 29.03.2017 года. Примерно в начале мая 2017 года подсудимый попросил его отвезти по делам, на что он согласился, но так как у него в тот момент не было автомобиля, то он попросил об этом свою знакомую Ш., и они, на принадлежащем ей автомобиле марки «Рено Дастер», темно бордового цвета, по указанию ФИО1 поехали в п. Прибрежное к одному из домов, где занимаются ремонтом машин. Когда они подъехали к указанному ФИО1 дому, тот попросил его сходить в гараж и позвать Леню, для того, чтобы якобы посмотреть поврежденное крыло у «Рено Дастер», на котором они приехали, что он и сделал. Когда указанный мужчина уже был у машины, заднее стекло, где сидел ФИО1, приоткрылось, и тот сказал, чтобы мужчина сел в салон автомобиля и мужчина сел на переднее пассажирское сиденье, а Ш. вышла из автомобиля. Подсудимый и этот мужчина о чем-то разговаривали минут 20, после чего мужчина ушел, а они уехали. Также свидетель ранее сообщал о том, что подсудимый говорил ему о наличии у него двух чемоданчиков с аппаратурой с помощью которой он может открыть и завести любой двигатель автомобиля «Тойота», а также заглушки для отключения спутникового сигнала, свидетель указывал, что несколько раз видел у подсудимого эти чемоданчики.

Из показаний свидетеля П., допрошенного в судебном заседании следует, что на его имя зарегистрировано ИП «П.», которое занимается ремонтом автомобилей в автосервисе его знакомого Х., который является его руководителем, по адресу: 

<

...> «а». В конце марта 2017 года ему позвонил Х. и сообщил, что приобрел автомобиль, детали и запасные части от которого необходимы в качестве «донора» для ремонта другого аналогичного автомобиля и попросил его загнать данный автомобиль в его гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а затем разобрать его на запчасти. О том, что автомобиль похищенный в тот момент он не знал. В апреле 2017 года около 21 часа 15 минут он находился возле своего дома по адресу: 

<

адрес> увидел, возле ворот подсудимого, затем в гараж въехал автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер 200», в кузове белого цвета, без государственных регистрационных знаков и со стороны водительской двери автомобиля вышел другой мужчина. Находясь у него в гараже, указанный мужчина попросил коробку, куда сложил вещи из автомобиля, достал из автомобиля «заглушку» для спутникового сигнала и не обнаружения по нему автомобиля, и включил её в розетку, попросив не выключать. Забрав вещи, мужчина направился с ними в сторону выхода, где его на придомовой территории возле ворот ждал подсудимый, с которым они покинули территории дома, где он проживает. У ФИО1 и мужчины, который загнал к нему в гараж автомобиль, были рации, при помощи которых они друг с другом связывались. Ключ и документы от данного автомобиля ни ФИО1, ни вышеуказанный мужчина, ему не передавали. На следующий день по указанию Х. он начал разбирать на части указанный автомобиль, но перед этим он его осмотрел, никаких вещей в нем не находилось. Сняв с вышеуказанного автомобиля лобовое стекло, ремни безопасности, пластиковую консоль, накладки боковые черного цвета, подголовники, печку отопителя, боковые обшивки передних дверей, а также и иные фрагменты и элементы от автомобиля, какие именно точно не помнит, он отвез их в автосервис к Х. по его указанию. Х. ему также были даны указания распилить кузов и раму автомобиля на части, для какой цели Х. не сообщил, что им и было сделано. Он распилил кузов автомобиля на семь частей, а раму на две части. Также по указанию Х. он уничтожил идентификационный номер (VIN) на раме и двигателе автомобиля путем их спила турбиной, а также снял самоклеющиеся наклейки с кузова с дублирующим обозначением идентификационного номера (VIN) и демонтировал площадку с идентификационным номером (VIN) автомобиля, расположенным под лобовым стеклом. Данные наклейки и площадку с идентификационными номерами (VIN) автомобиля он впоследствии вывез и выбросил в мусорный контейнер, расположенный по 

<

адрес>. В мае 2017 года от Х. он узнал, что устройство которое похоже на автомобильный насос, которое оставил у него в гараже вышеуказанный мужчина, является устройством для заглушки GPS сигнала автомобиля. После чего, данное устройство он отдал Х. В автосервисе ИП Х. действительно на ремонте со следами горения находился автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер 200», для которого и предназначались запасные части с автомобиля, загнанного в его гараж. Кроме того, 04.05.2017 года он находился дома по адресу: 

<

адрес>, куда приехали сотрудники полиции, которые провели обыск на придомовой территории и в гараже, в котором были обнаружены и изъяты фрагменты и кузовные элементы от автомобиля марки «Тойота Ленд Круизер», в кузове белого цвета, 2015 года выпуска. В ходе производства обыска в гараже были обнаружены и изъяты составные части от автомобиля, а именно, кузов, распиленный на 7 частей, двери от автомобиля, кузовные элементы, фары в полном комплекте, бампера, капот, салон от автомобиля и элементы салона автомобиля, приборная панель автомобиля, пять колес от автомобиля, двигатель от автомобиля, элементы подвески, коробка переключения передач, а также и многие другие фрагменты и элементы от автомобиля марки «Тойота Ленд Круизер 200», который ему был пригнан, и который он разобрал на части и распилил. Все элементы и фрагменты от автомобиля сотрудником полиции были записаны в протоколе обыска и с них были переписаны их номера. По окончании производства обыска сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Ни у кого из участвующих лиц замечаний и заявлений в ходе производства обыска не поступило. После того, как обыск уже был закончен, он сообщил сотруднику полиции, что у него на придомовой территории находится рама, распиленная на две части от автомобиля марки «Тойота Ленд Круизер», про которую он забыл сообщить, и которая впоследствии была изъята сотрудниками полиции. По факту изъятия рамы также был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

Свидетели М., З1, И., Г., К1, Б., допрошенные в судебном заседании дали показания, которые приведены выше по 1-му эпизоду.

Свидетель А1, допрашивался в судебном заседании, также оглашались его ранее данные показания из которых следует, что в 2013 или 2014 году к нему в гости приходил подсудимый, с которым он знаком и показывал какие-то инструкции, указывая, что это инструкции к оборудованию, предназначенному для аварийного вскрытия автомобилей. 

Из показаний свидетеля З., допрошенного в судебном заседании следует, что работает начальником смены в учреждении «Безопасный город», которое занимается обработкой данных с камер видеонаблюдения установленных по городу Калининграду, данные с которых хранятся около двух месяцев. В данном учреждении имелись видеозаписи с камер наблюдения за 28.03.2017 года и 29.03.2017 года, которые были выданы сотрудникам полиции.

Согласно протоколу предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 03.05.2017 года свидетель Х. опознал ФИО1, как человека, с которым он познакомился ранее и о котором им даны показания, приведенные выше (т.№

Согласно протоколу предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 03.05.2017 года свидетель П. опознал ФИО1, как лицо, которое в апреле 2017 года прибыл к его дому и о котором им даны показания, приведенные выше (т.№

Согласно протоколу очной ставки между свидетелем Х. и ФИО1 от 21.02.2018 года, свидетель подтвердил свои вышеприведенные показания (т.№).

Согласно протоколу очной ставки между свидетелем П. и ФИО1 от 21.02.2018 года, свидетель подтвердил свои вышеприведенные показания (т.№).

Согласно протоколу принятия устного заявления от 29.03.2017 года потерпевший К. сообщил о том, что 29.03.2017 года в 06 часов 15 минут обнаружил отсутствие принадлежащего ему автомобиля марки «Тойота Лэнд Крузер 200», 2015 года выпуска, белого цвета, г/н № (т№

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.03.2017 года осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, откуда был похищен автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер 200», в кузове белого цвета, г/н №, 2015 года выпуска, принадлежащий К. С места происшествия изъято: паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер 200»; свидетельство о регистрации ТС серии № №, на автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер 200»; пульт дистанционного управления в корпусе серого цвета со вставками черного цвета, имеющий выполненный промышленным способом логотип «TOYOTA; фрагмент из полимерного материала круглой формы (чип), имеющий на оборотной стороне следующий текст: «

<

данные изъяты>»; фрагмент бумаги имеющий штрих-код и следующий текст «М6

<

данные изъяты>»; пульт дистанционного управления в корпусе серого цвета со вставками черного цвета, имеющий выполненный промышленным способом логотип «TOYOTA», к которому при помощи изоляционной ленты прикреплен металлический элемент круглой формы (батарея питания); фрагмент из полимерного материала круглой формы (чип), разобранный на две части, на одной из которых имеется текст: «

<

данные изъяты>», а также микросхема и батарея питания с гравировкой «

<

данные изъяты> (т.№

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.07.2017 года осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра 29.03.2017 года (№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т№).

Согласно протоколу обыска от 20.04.2017 года в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: четыре подголовника от автомобиля, выполненных из материала черного цвета, похожего на кожу; четыре ремня безопасности с механизмами; аэробэг передний пассажирский имеющий номер №, а также имеющий номер № (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.12.2017 года осмотрены: четыре подголовника от автомобиля, выполненных из материала черного цвета, похожего на кожу; четыре ремня безопасности с механизмами; аэробэг передний пассажирский имеющий номер №, а также имеющий номер № (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т№).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.04.2017 года на территории автосервиса ИП Х. по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: две обшивки передней правой и задней правой двери, на одной из которых имеется маркировка №, а на другой №; печка (отопитель) в сборе в корпусе белого цвета, имеющая номер №; бардачек в корпусе черного цвета, имеющий номер №; две декоративные накладки салона, на одной из которых имеется номер №, а на другой №; 1 подстаканник в корпусе из полимерного материала черного цвета с элементами под дерево, имеющий №; 1 подголовник, обтянутый материалом черного цвета; лобовое стекло, обмотанное прозрачной пленкой; два радиатора черного цвета, на одном из которых имеется номер № (т.№).

Согласно протоколу выемки от 06.05.2017 года у свидетеля Х. изъято устройство для заглушки сигнала GPS на автомобилях, в виде прямоугольного пластового устройства с хронометром и проводом, на одной из боковых сторон корпуса которого имеется наклейка с маркировочными обозначениями «№» и «№», а также адаптером с вилкой для подключения к бытовой сети электрического питания, на лицевой стороне которого расположена бумажная этикетка с маркировочными обозначениями «№», «№», «№», «№», а на оборотной бумажная этикетка с маркировкой «№» (т.№).

Согласно заключению радиотехнической судебной экспертизы № от 29.11.2017 года установлено, что устройство для заглушки сигнала GPS на автомобилях, в виде прямоугольного пластового устройства с хронометром и проводом, на одной из боковых сторон корпуса которого имеется наклейка с маркировочными обозначениями «№» и «№», а также адаптером с вилкой для подключения к бытовой сети электрического питания, на лицевой стороне которого расположена бумажная этикетка с маркировочными обозначениями «MEAN №», «№», «№», «№», а на оборотной бумажная этикетка с маркировкой «№», является локальным блокиратором средств радиосвязи (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.12.2017 года осмотрено устройство для заглушки сигнала GPS на автомобилях, в виде прямоугольного пластового устройства с хронометром и проводом, на одной из боковых сторон корпуса которого имеется наклейка с маркировочными обозначениями «№» и «№», а также адаптером с вилкой для подключения к бытовой сети электрического питания, на лицевой стороне которого расположена бумажная этикетка с маркировочными обозначениями «№», «№», «№», «№», а на оборотной бумажная этикетка с маркировкой «№» (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т.№.

Согласно протоколу обыска от 04.05.2017 года на придомовой территории дома по месту жительства свидетеля П. по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: передняя приборная панель в корпусе черного цвета с подушкой безопасности имеющей №, имеющая наклейку со штрих-кодом и номером №, наклейку со штрих-кодом и номером *№*, а также имеющей наклейку со штрих-кодом и номером *№*. При осмотре данной приборной панели, установлено, что на ней отсутствует дублирующая табличка с идентификационным номером (VIN) автомобиля; правая крышка воздухозаборника с регулятором потока воздуха, имеющая №, в корпусе черного цвета; воздухозаборник в корпусе черного цвета с регулятором потока воздуха, имеющий №; консоль панели управления в корпусе черного цвета с кнопками управления, имеющая №; под рулевой переключатель (правый) в корпусе черного цвета с кнопками управления, имеющий №; пластиковая вставка панели с переключателем AIRBAG, в корпусе черного цвета, имеющая №; ручка салона в корпусе серого цвета №; два солнцезащитных козырька, один из которых в корпусе из полимерного материала серого цвета, а другой обтянут материалом серого цвета имеющий следы загрязнения, который оборудован зеркалом; пластиковая часть салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая часть салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; декоративная вставка салона под дерево, имеющая №; пластиковая накладка салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая запчасть салона с прикуривателем черного цвета, имеющая №; панель подсветки серого цвета потолочная с кнопками управления и отсеком для очков, имеющая №; передняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, с музыкальным динамиком, имеющая №; передняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, с музыкальным динамиком, имеющая №; средняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, имеющая №; средняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, имеющая №; средняя консоль панели салона черного цвета, со вставками под дерево темного цвета с кнопкой управления, имеющая №; часть приборной панели из полимерного материала черного цвета с кнопками управления, имеющая №; часть передней панели приборов из полимерного материала черного цвета №; шесть ручек салона серого цвета; две ручки салона серого цвета; ручка КПП со вставкой под дерево и материалом черного цвета; пластиковая деталь салона черного цвета, с отсеком и кнопками управления №; пластиковая деталь салона из полимерного материала черного цвета с металлической сеткой, имеющая №; пластиковая накладка салона серого цвета, имеющая царапины и потертости, имеющая №; пластиковая накладка салона на порог из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая накладка панели салона черного цвета, обтянутая материалом черного цвета, имеющая №; пластиковая накладка панели салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; воздухозаборник панели салона черного цвета с регулятором потока воздуха, имеющий №; вентилятор охлаждения, имеющий на оборотной стороне №; правая передняя фара, имеющая на уплотнительном кожухе лампочки №, а также имеющая на уплотнительной резинке в верхней части фары №. Данная фара находится в полном комплекте и видимых повреждений не имеет; левая передняя фара имеющая на уплотнительном кожухе лампочки № а также имеющая на уплотнительной резинки в верхней части фары № №. Данная фара находится в полном комплекте и имеет скол на верхней части стекла фары; задняя правая фара в сборе, имеющая видимые повреждения в виде мелких царапин имеющая №; задняя лева фара в сборе, имеющая видимые повреждения в виде мелких царапин имеющая №; панель приборная черного цвета имеющая повреждения в виде мелких царапин, №; центральная консоль панели управления черного цвета №, на которой имеется дисплей, а также различные кнопки, имеющая потертости от эксплуатации; передняя пластиковая решетка радиатора с хромированными вставками и логотипом «TOYOTA», оборудованная камерой наблюдения, имеющая №; воздухозаборник передней панели черного цвета с кнопками управления, имеющий №; правое зеркало белого цвета с повторителем и камерой внешнего вида, имеющее повреждения в виде мелких царапин, имеющая №; левое зеркало заднего вида в корпусе белого цвета с повторителем и камерой внешнего вида, имеющая повреждения в виде мелких царапин №; задняя печка салона в сборе, имеющая №; управление мультимедиа в корпусе черного цвета, представляющая собой CD-ченжер, №, на которой имеются потертости и царапины от эксплуатации; пластиковая деталь салона подъема-открывания стеклоподъемников серого цвета с кнопками управления, имеющая №; пластиковая накладка двери салона из полимерного материала серого цвета с кнопкой управления с пепельницей, имеющая №; двигатель от автомобиля, имеющий на левой клапанной крышке по ходу движения в передней части дублирующий номер №. Маркируемая площадка блока двигателя имеет следы глубокого абразивного воздействия, в результате которого на данной площадке маркировка двигателя уничтожена. Кроме того, на данной площадке осталась маркировка модели двигателя: №; воздухозаборник воздушного фильтра черного цвета, имеющий №; бачек омывателя с моторчиком, в корпусе белого цвета с номером №; заднее правое сиденье черного цвета с подлокотником без подголовника, имеющие повреждения и царапины в виде царапин и потертостей, имеющее №, а также указана дата и время 15.04.02 23:21:04; заднее левое сиденье черного цвета без подголовника, имеющее повреждения и царапины в виде царапин и потертостей, имеющее №, а также указана дата и время 15.04.02 09:45:16; два передних сиденья черного цвета без подголовников, имеющее повреждения в виде мелких царапин в нижних частях где расположены кнопки управления. На одном сиденье имеется наклейка со штрих-кодом и номером №, а на другом имеется наклейка со щтрих-кодом и номером №; рулевое колесо обтянутое материалом черного цвета и имеющее элементы под дерево с кнопками управления и рычагом управления, имеющее блок управления с №, на котором наклейка с датой и временем: 15/04/03 11:44; аирбэг рулевой, выполненный из материала черного цвета с логотипом «TOYOTA», на оборотной стороне которого имеется наклейка со штрих-кодом с номером *№*; селектр переключения коробки передач в корпусе серого цвета с кнопками управления, имеющий маркировку №; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «DRIVER №»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из металла, на котором имеется выполненные промышленным способом штрих-код и цифро-буквенные обозначения: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала зеленого цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала серого цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенные обозначения: «№»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№*»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала бежевого цвета, имеющий металлическую вставку, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала синего цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенными обозначениями: «№»; рейлинги из металла черного цвета в количестве двух с крепежными элементами в количестве 11 штук. На первом рейлинге имеется номер №, на втором номер №;

- электропровода салона автомобиля, на которых имеются блок предохранителей с номером №, а также блок в корпусе черного цвета имеющий маркировку TOYOTA №; две задние фары в сборе имеющие повреждения в виде мелких царапин, на одной из которых имеется номер №, а на другой №; коврики салона, выполненные из материала похожего на резину черного цвета, в количестве 5 штук; задний бампер с двумя противотуманными фонарями №, в корпусе белого цвета и четырьмя парктрониками; передний бампер в корпусе белого цвета с двумя противотуманными фонарями и двумя парктрониками №; музыкальный динамик JBL в корпусе черного цвета №; пластиковая накладка салона из полимерного материала серого цвета, имеющая №; пластиковая накладка салона из полимерного материала серого цвета, имеющая №; музыкальный динамик черного цвета GBL №, №; пять колес с резиной марки «Dunlop» № c дисками 18 дюймов в виде пятиконечной звезды, на одном из которых извлечен диск; часть приборной панели салона из полимерного материала черного цвета c кнопками управления, имеющая №; воздухоотвод отопителя черного цвета №; воздухоотвод отопителя черного цвета №; две пластиковые детали салона черного цвета, одна из которых имеет номер № а другая имеет номер №; пластиковая накладка салона в корпусе из полимерного материала черного цвета, имеющая №; четыре накладки воздухозаборника салона черного цвета, на первой имеется номер №, на второй имеется номер №, на третей номер №, на четвертой №; деталь механизма №; пластиковая панель салона серого цвета №; пластиковая часть багажника серого цвета №; корпус воздушного фильтра черного цвета > №)

<

 ; бачек расширительный со шлангом и моторчиком, имеющий №; пластиковый бачек белого цвета; деталь усилителя тормозов имеющая №; усилитель из металла серого цвета, имеющий маркировку №;- патрубок печки №; патрубок печки №; пластиковая стойка салона для ремня серого цвета №; пластиковая стойка салона для ремня серого цвета №; пластиковая деталь двери салона серого цвета №; топливный бак черного цвета, с резиновым шлангом черного цвета; коробка передач в сборе №; задний мост №; патрубки кондиционирования 6 штук; трубки кондиционирования моторного отсека 1 штука; шесть патрубков топливной системы; глушитель (задняя часть); два патрубка гидравлической системы; поперечное передних стоек; электронный блок имеющий маркировку №, выполненный из металла серого цвета; патрубок турбин №; две задние пружины; моховик; шкиф коленчатого вала; две подушки двигателя; кронштейн коробки передач, выполненный из металла черного цвета; радиатор интеркуллера, имеющий маркировку TOYOTA и номер №; радиатор насоса гидроусилителя, черного цвета; два катализатора выхлопной системы; две стойки стабилизатора на одно из которых имеется №, а на другой №; карданный вал передний и задний, выполненные из металла; усилитель переднего бампера, выполненный из металла; элемент передней панели №, с кнопками управления; пластиковый передний подкрылок, имеющий номер №; защита топливного бака, черного цвета, выполненная из металла; рулевая рейка с патрубками, имеющая номер №; резонатор, выполненный из металла, имеющий маркировку TOYOTA и номер №; радиатор охлаждения коробки передач, имеющий номер №; замок капота; под рулевой переключатель света имеющий №; два порога внешние белого цвета с прорезиненными вставками и подсветкой, на одном из которых на жгуте электропроводки имеется №; крепление замка капота, имеющее номер №; стойка KDCC имеющая №; трубки топливных форсунок 10 штук; два ролика приводного ремня; две дроссельные заслонки, на каждой из которых имеется №; насос гидроусилителя, имеющий номер *325*; два патрубка, с металлическими вставками; капот из металла белого цвета, имеющий царапины и потертости; стойка KDCC №; пять уплотнительных резинок дверей, выполненных их резины черного цвета; крылья передние белого цвета, имеющие царапины и потертости; утеплитель капота; крышка от холодильника, имеющая декоративную вставку под дерево, имеющая потертости и царапины; задняя верхняя крышка багажника белого цвета, имеющая потертости и царапины, на которой отсутствует наклейка с дублирующей маркировкой номера VIN. На данной крыше имеется логотип «TOYOTA» с надписью «LEND CRUISER»; обивка крыши №, выполненная из серого материала, на которой имеются два плафона освещения салона и четыре дефлектора обдува салона; две передние двери белого цвета в сборе без дверных карт и динамиков, имеющие царапины и потертости, на которых отсутствуют наклейки с обозначением дублирующей маркировки VIN, со стеклами, которые извлечены из данных дверей; аэрбеги потолочные 2 штуки, каждый из которых имеет номер *№*; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала синего цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенными обозначениями: «№»; рулевая колонка №; топливная рампа в количестве 2 штук, на одной из которых имеется маркировка №; стартер имеющий №; помпа с термостатом имеющая маркировку TOYOTA AISIN; насос (дополнительный системы охлаждения), имеющий №; ремень приводной, черного цвета; элементы впускного коллектора; генератор имеющий №; патрубки алюминевые в количестве 5 штук; тепловые защитки 5 штук, изготовленные из тряпичного материала; элементы системы охлаждения с двумя саленойдами, имеющий номер №; система подъема запасного колеса, в виде двух элементов; задние двери в сборе без дверных карт и динамиков, на которых отсутствуют наклейки с обозначением дублирующей маркировки VIN; передняя подвеска в комплекте, в виде двух элементов, в каждый из которых входит: два рычага, амортизатор с пружиной, шрус в сборе, тормозной диск со ступицей в сборе, тормозной суппорт в сборе; передний редуктор №; ручной тормоз; нижняя дверь багажника из металла белого цвета, на которой отсутствуют дублирующая наклейка идентификационного номера VIN; обшивка пола салона из материала серого цвета; 7 фрагментов кузова автомобиля, на каждом из которых отсутствуют дублирующие наклейки идентификационного номера VIN. На одном из фрагментов кузова, где располагается крышка бензобака, отсутствуют следы сверления. Каждый из данных элементов имеет следы воздействия абразива (распила); передняя левая и задняя левая дверные карты на одной из которых имеется маркировка №, а на другой № (т.№

Согласно протокола обыска от 04.05.2017 года на придомовой территории дома по месту жительства свидетеля П. по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята рама от автомобиля, выполненная из металла черного цвета, распиленная на 2 части (т№).

Согласно протоколу выемки от 19.07.2017 года у потерпевшего К. в гараже № гаражного общества «Пилот», расположенного по 

<

адрес> изъято, ранее переданное: 

- две обшивки передней правой и задней правой двери, на одной из которых имеется маркировка № а на другой №; печка (отопитель) в сборе в корпусе белого цвета, имеющая номер №; бардачек в корпусе черного цвета, имеющий номер №; две декоративные накладки салона, на одной из которых имеется номер № №, а на другой №; 1 подстаканник в корпусе из полимерного материала черного цвета с элементами под дерево, имеющий №; 1 подголовник, обтянутый материалом черного цвета; лобовое стекло, обмотанное прозрачной пленкой; два радиатора черного цвета, на одном из которых имеется номер №;

- передняя приборная панель в корпусе черного цвета с подушкой безопасности имеющей №, имеющая наклейку со штрих-кодом и номером №, наклейку со штрих-кодом и номером *№*, а также имеющей наклейку со штрих-кодом и номером *№*. При осмотре данной приборной панели, установлено, что на ней отсутствует дублирующая табличка с идентификационным номером (VIN) автомобиля; правая крышка воздухозаборника с регулятором потока воздуха, имеющая №, в корпусе черного цвета; воздухозаборник в корпусе черного цвета с регулятором потока воздуха, имеющий №; консоль панели управления в корпусе черного цвета с кнопками управления, имеющая №; под рулевой переключатель (правый) в корпусе черного цвета с кнопками управления, имеющий №; пластиковая вставка панели с переключателем AIRBAG, в корпусе черного цвета, имеющая №; ручка салона в корпусе серого цвета №; два солнцезащитных козырька, один из которых в корпусе из полимерного материала серого цвета, а другой обтянут материалом серого цвета имеющий следы загрязнения, который оборудован зеркалом; пластиковая часть салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая часть салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; декоративная вставка салона под дерево, имеющая №; пластиковая накладка салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая запчасть салона с прикуривателем черного цвета, имеющая №; панель подсветки серого цвета потолочная с кнопками управления и отсеком для очков, имеющая №; передняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, с музыкальным динамиком, имеющая №; передняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, с музыкальным динамиком, имеющая №; средняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, имеющая №; средняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, имеющая №; средняя консоль панели салона черного цвета, со вставками под дерево темного цвета с кнопкой управления, имеющая №; часть приборной панели из полимерного материала черного цвета с кнопками управления, имеющая №; часть передней панели приборов из полимерного материала черного цвета №; шесть ручек салона серого цвета; две ручки салона серого цвета; ручка КПП со вставкой под дерево и материалом черного цвета; пластиковая деталь салона черного цвета, с отсеком и кнопками управления № №; пластиковая деталь салона из полимерного материала черного цвета с металлической сеткой, имеющая №; пластиковая накладка салона серого цвета, имеющая царапины и потертости, имеющая №; пластиковая накладка салона на порог из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая накладка панели салона черного цвета, обтянутая материалом черного цвета, имеющая №; пластиковая накладка панели салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; воздухозаборник панели салона черного цвета с регулятором потока воздуха, имеющий №; вентилятор охлаждения, имеющий на оборотной стороне №; правая передняя фара, имеющая на уплотнительном кожухе лампочки №, а также имеющая на уплотнительной резинке в верхней части фары № Данная фара находится в полном комплекте и видимых повреждений не имеет; левая передняя фара имеющая на уплотнительном кожухе лампочки № а также имеющая на уплотнительной резинки в верхней части фары № №. Данная фара находится в полном комплекте и имеет скол на верхней части стекла фары; задняя правая фара в сборе, имеющая видимые повреждения в виде мелких царапин имеющая №; задняя лева фара в сборе, имеющая видимые повреждения в виде мелких царапин имеющая №; панель приборная черного цвета имеющая повреждения в виде мелких царапин, №; центральная консоль панели управления черного цвета №, на которой имеется дисплей, а также различные кнопки, имеющая потертости от эксплуатации; передняя пластиковая решетка радиатора с хромированными вставками и логотипом «TOYOTA», оборудованная камерой наблюдения, имеющая №; воздухозаборник передней панели черного цвета с кнопками управления, имеющий №; правое зеркало белого цвета с повторителем и камерой внешнего вида, имеющее повреждения в виде мелких царапин, имеющая №; левое зеркало заднего вида в корпусе белого цвета с повторителем и камерой внешнего вида, имеющая повреждения в виде мелких царапин № задняя печка салона в сборе, имеющая №; управление мультимедиа в корпусе черного цвета, представляющая собой CD-ченжер, №, на которой имеются потертости и царапины от эксплуатации; пластиковая деталь салона подъема-открывания стеклоподъемников серого цвета с кнопками управления, имеющая №; пластиковая накладка двери салона из полимерного материала серого цвета с кнопкой управления с пепельницей, имеющая №; двигатель от автомобиля, имеющий на левой клапанной крышке по ходу движения в передней части дублирующий номер №. Маркируемая площадка блока двигателя имеет следы глубокого абразивного воздействия, в результате которого на данной площадке маркировка двигателя уничтожена. Кроме того, на данной площадке осталась маркировка модели двигателя: 1VD; воздухозаборник воздушного фильтра черного цвета, имеющий №; бачек омывателя с моторчиком, в корпусе белого цвета с номером №; заднее правое сиденье черного цвета с подлокотником без подголовника, имеющие повреждения и царапины в виде царапин и потертостей, имеющее № а также указана дата и время 15.04.02 23:21:04; заднее левое сиденье черного цвета без подголовника, имеющее повреждения и царапины в виде царапин и потертостей, имеющее № а также указана дата и время 15.04.02 09:45:16; два передних сиденья черного цвета без подголовников, имеющее повреждения в виде мелких царапин в нижних частях где расположены кнопки управления. На одном сиденье имеется наклейка со штрих-кодом и номером №, а на другом имеется наклейка со щтрих-кодом и номером №; рулевое колесо обтянутое материалом черного цвета и имеющее элементы под дерево с кнопками управления и рычагом управления, имеющее блок управления с №, на котором наклейка с датой и временем: 15/04/03 11:44; аирбэг рулевой, выполненный из материала черного цвета с логотипом «TOYOTA», на оборотной стороне которого имеется наклейка со штрих-кодом с номером *№*; селектр переключения коробки передач в корпусе серого цвета с кнопками управления, имеющий маркировку № электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из металла, на котором имеется выполненные промышленным способом штрих-код и цифро-буквенные обозначения: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала зеленого цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «RECEIVER №»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала серого цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенные обозначения: «№»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№*»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала бежевого цвета, имеющий металлическую вставку, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала синего цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенными обозначениями: «№»; рейлинги из металла черного цвета в количестве двух с крепежными элементами в количестве 11 штук. На первом рейлинге имеется номер №, на втором номер №;

- электропровода салона автомобиля, на которых имеются блок предохранителей с номером №, а также блок в корпусе черного цвета имеющий маркировку TOYOTA №; две задние фары в сборе имеющие повреждения в виде мелких царапин, на одной из которых имеется номер №, а на другой №; коврики салона, выполненные из материала похожего на резину черного цвета, в количестве 5 штук;

- задний бампер с двумя противотуманными фонарями №, в корпусе белого цвета и четырьмя парктрониками; передний бампер в корпусе белого цвета с двумя противотуманными фонарями и двумя парктрониками №; музыкальный динамик JBL в корпусе черного цвета №; пластиковая накладка салона из полимерного материала серого цвета, имеющая №; пластиковая накладка салона из полимерного материала серого цвета, имеющая №; музыкальный динамик черного цвета №, №; пять колес с резиной марки «Dunlop» № c дисками 18 дюймов в виде пятиконечной звезды, на одном из которых извлечен диск; часть приборной панели салона из полимерного материала черного цвета c кнопками управления, имеющая №; воздухоотвод отопителя черного цвета №; воздухоотвод отопителя черного цвета №; две пластиковые детали салона черного цвета, одна из которых имеет №

<

, а другая имеет №; пластиковая накладка салона в корпусе из полимерного материала черного цвета, имеющая №; четыре накладки воздухозаборника салона черного цвета, на первой имеется №, на второй имеется №, на третей №, на четвертой №; деталь механизма №; пластиковая панель салона серого цвета №; пластиковая часть багажника серого цвета №; корпус воздушного фильтра черного цвета № ; бачек расширительный со шлангом и моторчиком, имеющий №; пластиковый бачек белого цвета; деталь усилителя тормозов имеющая №; усилитель из металла серого цвета, имеющий маркировку №;- патрубок печки №; патрубок печки №; пластиковая стойка салона для ремня серого цвета №; пластиковая стойка салона для ремня серого цвета №; пластиковая деталь двери салона серого цвета №; топливный бак черного цвета, с резиновым шлангом черного цвета; коробка передач в сборе №; задний мост №; патрубки кондиционирования 6 штук; трубки кондиционирования моторного отсека 1 штука; шесть патрубков топливной системы; глушитель (задняя часть); два патрубка гидравлической системы; поперечное передних стоек; электронный блок имеющий маркировку №, выполненный из металла серого цвета; патрубок турбин №; две задние пружины; моховик; шкиф коленчатого вала; две подушки двигателя; кронштейн коробки передач, выполненный из металла черного цвета; радиатор интеркуллера, имеющий маркировку TOYOTA и №; радиатор насоса гидроусилителя, черного цвета; два катализатора выхлопной системы; две стойки стабилизатора на одно из которых имеется №, а на другой №; карданный вал передний и задний, выполненные из металла; усилитель переднего бампера, выполненный из металла; элемент передней панели №, с кнопками управления; пластиковый передний подкрылок, имеющий №; защита топливного бака, черного цвета, выполненная из металла; рулевая рейка с патрубками, имеющая №; резонатор, выполненный из металла, имеющий маркировку TOYOTA и №; радиатор охлаждения коробки передач, имеющий №; замок капота; под рулевой переключатель света имеющий №; два порога внешние белого цвета с прорезиненными вставками и подсветкой, на одном из которых на жгуте электропроводки имеется №; крепление замка капота, имеющее №; стойка KDCC имеющая №; трубки топливных форсунок 10 штук; два ролика приводного ремня; две дроссельные заслонки, на каждой из которых имеется №; насос гидроусилителя, имеющий номер *№*; два патрубка, с металлическими вставками; капот из металла белого цвета, имеющий царапины и потертости; стойка KDCC №; пять уплотнительных резинок дверей, выполненных их резины черного цвета; крылья передние белого цвета, имеющие царапины и потертости; утеплитель капота; крышка от холодильника, имеющая декоративную вставку под дерево, имеющая потертости и царапины; задняя верхняя крышка багажника белого цвета, имеющая потертости и царапины, на которой отсутствует наклейка с дублирующей маркировкой номера VIN. На данной крыше имеется логотип «TOYOTA» с надписью «LEND CRUISER»; обивка крыши №, выполненная из серого материала, на которой имеются два плафона освещения салона и четыре дефлектора обдува салона; две передние двери белого цвета в сборе без дверных карт и динамиков, имеющие царапины и потертости, на которых отсутствуют наклейки с обозначением дублирующей маркировки VIN, со стеклами, которые извлечены из данных дверей; аэрбеги потолочные 2 штуки, каждый из которых имеет номер *№*; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала синего цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенными обозначениями: «№»; рулевая колонка №; топливная рампа в количестве 2 штук, на одной из которых имеется маркировка №; стартер имеющий №; помпа с термостатом имеющая маркировку TOYOTA AISIN; насос (дополнительный системы охлаждения), имеющий №; ремень приводной, черного цвета; элементы впускного коллектора; генератор имеющий №; патрубки алюминевые в количестве 5 штук; тепловые защитки 5 штук, изготовленные из тряпичного материала; элементы системы охлаждения с двумя саленойдами, имеющий №; система подъема запасного колеса, в виде двух элементов; задние двери в сборе без дверных карт и динамиков, на которых отсутствуют наклейки с обозначением дублирующей маркировки VIN; передняя подвеска в комплекте, в виде двух элементов, в каждый из которых входит: два рычага, амортизатор с пружиной, шрус в сборе, тормозной диск со ступицей в сборе, тормозной суппорт в сборе; передний редуктор №; ручной тормоз; нижняя дверь багажника из металла белого цвета, на которой отсутствуют дублирующая наклейка идентификационного номера VIN; обшивка пола салона из материала серого цвета; 7 фрагментов кузова автомобиля, на каждом из которых отсутствуют дублирующие наклейки идентификационного номера VIN. На одном из фрагментов кузова, где располагается крышка бензобака, отсутствуют следы сверления. Каждый из данных элементов имеет следы воздействия абразива (распила); передняя левая и задняя левая дверные карты на одной из которых имеется маркировка №, а на другой №; 

- рама от автомобиля, выполненная из металла черного цвета, распиленная на 2 части.

Данные предметы оставлены на хранение в указанном гараже, произведено закрытие и опечатывание дверей гаража (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.08.2017 года осмотрены: две обшивки передней правой и задней правой двери, на одной из которых имеется маркировка №, а на другой №; печка (отопитель) в сборе в корпусе белого цвета, имеющая №; бардачек в корпусе черного цвета, имеющий №; две декоративные накладки салона, на одной из которых имеется № а на другой №; 1 подстаканник в корпусе из полимерного материала черного цвета с элементами под дерево, имеющий №; 1 подголовник, обтянутый материалом черного цвета; лобовое стекло, обмотанное прозрачной пленкой; два радиатора черного цвета, на одном из которых имеется номер № (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.07.2017 года осмотрены: передняя приборная панель в корпусе черного цвета с подушкой безопасности имеющей №, имеющая наклейку со штрих-кодом и номером №, наклейку со штрих-кодом и номером *№*, а также имеющей наклейку со штрих-кодом и номером *№*. При осмотре данной приборной панели, установлено, что на ней отсутствует дублирующая табличка с идентификационным номером (VIN) автомобиля; правая крышка воздухозаборника с регулятором потока воздуха, имеющая №, в корпусе черного цвета; воздухозаборник в корпусе черного цвета с регулятором потока воздуха, имеющий №; консоль панели управления в корпусе черного цвета с кнопками управления, имеющая №; под рулевой переключатель (правый) в корпусе черного цвета с кнопками управления, имеющий №; пластиковая вставка панели с переключателем AIRBAG, в корпусе черного цвета, имеющая №; ручка салона в корпусе серого цвета №; два солнцезащитных козырька, один из которых в корпусе из полимерного материала серого цвета, а другой обтянут материалом серого цвета имеющий следы загрязнения, который оборудован зеркалом; пластиковая часть салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая часть салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; декоративная вставка салона под дерево, имеющая №; пластиковая накладка салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая запчасть салона с прикуривателем черного цвета, имеющая №; панель подсветки серого цвета потолочная с кнопками управления и отсеком для очков, имеющая №; передняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, с музыкальным динамиком, имеющая №; передняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, с музыкальным динамиком, имеющая №; средняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, имеющая №; средняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, имеющая №; средняя консоль панели салона черного цвета, со вставками под дерево темного цвета с кнопкой управления, имеющая №; часть приборной панели из полимерного материала черного цвета с кнопками управления, имеющая №; часть передней панели приборов из полимерного материала черного цвета №; шесть ручек салона серого цвета; две ручки салона серого цвета; ручка КПП со вставкой под дерево и материалом черного цвета; пластиковая деталь салона черного цвета, с отсеком и кнопками управления №; пластиковая деталь салона из полимерного материала черного цвета с металлической сеткой, имеющая №; пластиковая накладка салона серого цвета, имеющая царапины и потертости, имеющая №; пластиковая накладка салона на порог из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая накладка панели салона черного цвета, обтянутая материалом черного цвета, имеющая №; пластиковая накладка панели салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; воздухозаборник панели салона черного цвета с регулятором потока воздуха, имеющий №; вентилятор охлаждения, имеющий на оборотной стороне №; правая передняя фара, имеющая на уплотнительном кожухе лампочки №, а также имеющая на уплотнительной резинке в верхней части фары № Данная фара находится в полном комплекте и видимых повреждений не имеет; левая передняя фара имеющая на уплотнительном кожухе лампочки № а также имеющая на уплотнительной резинки в верхней части фары №. Данная фара находится в полном комплекте и имеет скол на верхней части стекла фары; задняя правая фара в сборе, имеющая видимые повреждения в виде мелких царапин имеющая № №; задняя лева фара в сборе, имеющая видимые повреждения в виде мелких царапин имеющая №; панель приборная черного цвета имеющая повреждения в виде мелких царапин, №; центральная консоль панели управления черного цвета №, на которой имеется дисплей, а также различные кнопки, имеющая потертости от эксплуатации; передняя пластиковая решетка радиатора с хромированными вставками и логотипом «TOYOTA», оборудованная камерой наблюдения, имеющая №; воздухозаборник передней панели черного цвета с кнопками управления, имеющий №; правое зеркало белого цвета с повторителем и камерой внешнего вида, имеющее повреждения в виде мелких царапин, имеющая №; левое зеркало заднего вида в корпусе белого цвета с повторителем и камерой внешнего вида, имеющая повреждения в виде мелких царапин №; задняя печка салона в сборе, имеющая №; управление мультимедиа в корпусе черного цвета, представляющая собой CD-ченжер, №, на которой имеются потертости и царапины от эксплуатации; пластиковая деталь салона подъема-открывания стеклоподъемников серого цвета с кнопками управления, имеющая №; пластиковая накладка двери салона из полимерного материала серого цвета с кнопкой управления с пепельницей, имеющая №; двигатель от автомобиля, имеющий на левой клапанной крышке по ходу движения в передней части дублирующий №. Маркируемая площадка блока двигателя имеет следы глубокого абразивного воздействия, в результате которого на данной площадке маркировка двигателя уничтожена. Кроме того, на данной площадке осталась маркировка модели двигателя: 1VD; воздухозаборник воздушного фильтра черного цвета, имеющий №; бачек омывателя с моторчиком, в корпусе белого цвета с номером №; заднее правое сиденье черного цвета с подлокотником без подголовника, имеющие повреждения и царапины в виде царапин и потертостей, имеющее №, а также указана дата и время 15.04.02 23:21:04; заднее левое сиденье черного цвета без подголовника, имеющее повреждения и царапины в виде царапин и потертостей, имеющее №, а также указана дата и время 15.04.02 09:45:16; два передних сиденья черного цвета без подголовников, имеющее повреждения в виде мелких царапин в нижних частях где расположены кнопки управления. На одном сиденье имеется наклейка со штрих-кодом и номером №, а на другом имеется наклейка со щтрих-кодом и номером №; рулевое колесо обтянутое материалом черного цвета и имеющее элементы под дерево с кнопками управления и рычагом управления, имеющее блок управления с №, на котором наклейка с датой и временем: 15/04/03 11:44; аирбэг рулевой, выполненный из материала черного цвета с логотипом «TOYOTA», на оборотной стороне которого имеется наклейка со штрих-кодом с номером *№*; селектр переключения коробки передач в корпусе серого цвета с кнопками управления, имеющий маркировку №

<

; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из металла, на котором имеется выполненные промышленным способом штрих-код и цифро-буквенные обозначения: «COMPUTER №»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала зеленого цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала серого цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенные обозначения: «№»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№*»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала бежевого цвета, имеющий металлическую вставку, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «№»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала синего цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенными обозначениями: «№»; рейлинги из металла черного цвета в количестве двух с крепежными элементами в количестве 11 штук. На первом рейлинге имеется номер №, на втором номер №;

- электропровода салона автомобиля, на которых имеются блок предохранителей с номером №, а также блок в корпусе черного цвета имеющий маркировку TOYOTA №; две задние фары в сборе имеющие повреждения в виде мелких царапин, на одной из которых имеется номер №, а на другой №; коврики салона, выполненные из материала похожего на резину черного цвета, в количестве 5 штук (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.08.2017 года осмотрены: задний бампер с двумя противотуманными фонарями №, в корпусе белого цвета и четырьмя парктрониками; передний бампер в корпусе белого цвета с двумя противотуманными фонарями и двумя парктрониками №; музыкальный динамик JBL в корпусе черного цвета №; пластиковая накладка салона из полимерного материала серого цвета, имеющая №; пластиковая накладка салона из полимерного материала серого цвета, имеющая №; музыкальный динамик черного цвета GBL №, №; пять колес с резиной марки «Dunlop» № c дисками 18 дюймов в виде пятиконечной звезды, на одном из которых извлечен диск; часть приборной панели салона из полимерного материала черного цвета c кнопками управления, имеющая №; воздухоотвод отопителя черного цвета №; воздухоотвод отопителя черного цвета №; две пластиковые детали салона черного цвета, одна из которых имеет №

<

, а другая имеет №; пластиковая накладка салона в корпусе из полимерного материала черного цвета, имеющая №; четыре накладки воздухозаборника салона черного цвета, на первой имеется №, на второй имеется №, на третей №, на четвертой № деталь механизма №; пластиковая панель салона серого цвета №; пластиковая часть багажника серого цвета №; корпус воздушного фильтра черного цвета > № ; бачек расширительный со шлангом и моторчиком, имеющий №; пластиковый бачек белого цвета; деталь усилителя тормозов имеющая №; усилитель из металла серого цвета, имеющий маркировку №;- патрубок печки №; патрубок печки №; пластиковая стойка салона для ремня серого цвета №; пластиковая стойка салона для ремня серого цвета №; пластиковая деталь двери салона серого цвета №; топливный бак черного цвета, с резиновым шлангом черного цвета; коробка передач в сборе № задний мост №; патрубки кондиционирования 6 штук; трубки кондиционирования моторного отсека 1 штука; шесть патрубков топливной системы; глушитель (задняя часть); два патрубка гидравлической системы; поперечное передних стоек; электронный блок имеющий маркировку №, выполненный из металла серого цвета; патрубок турбин №; две задние пружины; моховик; шкиф коленчатого вала; две подушки двигателя; кронштейн коробки передач, выполненный из металла черного цвета; радиатор интеркуллера, имеющий маркировку TOYOTA и №; радиатор насоса гидроусилителя, черного цвета; два катализатора выхлопной системы; две стойки стабилизатора на одно из которых имеется №, а на другой №; карданный вал передний и задний, выполненные из металла; усилитель переднего бампера, выполненный из металла; элемент передней панели №, с кнопками управления; пластиковый передний подкрылок, имеющий №; защита топливного бака, черного цвета, выполненная из металла; рулевая рейка с патрубками, имеющая №; резонатор, выполненный из металла, имеющий маркировку TOYOTA и №; радиатор охлаждения коробки передач, имеющий №; замок капота; под рулевой переключатель света имеющий №; два порога внешние белого цвета с прорезиненными вставками и подсветкой, на одном из которых на жгуте электропроводки имеется №; крепление замка капота, имеющее №; стойка KDCC имеющая №; трубки топливных форсунок 10 штук; два ролика приводного ремня; две дроссельные заслонки, на каждой из которых имеется №; насос гидроусилителя, имеющий номер *№*; два патрубка, с металлическими вставками; капот из металла белого цвета, имеющий царапины и потертости; стойка KDCC №; пять уплотнительных резинок дверей, выполненных их резины черного цвета; крылья передние белого цвета, имеющие царапины и потертости; утеплитель капота; крышка от холодильника, имеющая декоративную вставку под дерево, имеющая потертости и царапины; задняя верхняя крышка багажника белого цвета, имеющая потертости и царапины, на которой отсутствует наклейка с дублирующей маркировкой номера VIN. На данной крыше имеется логотип «TOYOTA» с надписью «LEND CRUISER»; обивка крыши №, выполненная из серого материала, на которой имеются два плафона освещения салона и четыре дефлектора обдува салона; две передние двери белого цвета в сборе без дверных карт и динамиков, имеющие царапины и потертости, на которых отсутствуют наклейки с обозначением дублирующей маркировки VIN, со стеклами, которые извлечены из данных дверей; аэрбеги потолочные 2 штуки, каждый из которых имеет номер *№*; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала синего цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенными обозначениями: «№»; рулевая колонка №; топливная рампа в количестве 2 штук, на одной из которых имеется маркировка №; стартер имеющий №; помпа с термостатом имеющая маркировку TOYOTA AISIN; насос (дополнительный системы охлаждения), имеющий №; ремень приводной, черного цвета; элементы впускного коллектора; генератор имеющий №; патрубки алюминевые в количестве 5 штук; тепловые защитки 5 штук, изготовленные из тряпичного материала; элементы системы охлаждения с двумя саленойдами, имеющий №; система подъема запасного колеса, в виде двух элементов; задние двери в сборе без дверных карт и динамиков, на которых отсутствуют наклейки с обозначением дублирующей маркировки VIN; передняя подвеска в комплекте, в виде двух элементов, в каждый из которых входит: два рычага, амортизатор с пружиной, шрус в сборе, тормозной диск со ступицей в сборе, тормозной суппорт в сборе; передний редуктор № №; ручной тормоз; нижняя дверь багажника из металла белого цвета, на которой отсутствуют дублирующая наклейка идентификационного номера VIN; обшивка пола салона из материала серого цвета; 7 фрагментов кузова автомобиля, на каждом из которых отсутствуют дублирующие наклейки идентификационного номера VIN. На одном из фрагментов кузова, где располагается крышка бензобака, отсутствуют следы сверления. Каждый из данных элементов имеет следы воздействия абразива (распила); передняя левая и задняя левая дверные карты на одной из которых имеется маркировка №, а на другой № (т№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.08.2017 года осмотрена рама от автомобиля, выполненная из металла черного цвета, распиленная на 2 части (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т.№).

Согласно протоколу выемки от 17.05.2017 года у свидетеля З. с камер видеонаблюдения «Безопасный город», в центре по сбору информации, расположенном в доме № 188 по Московскому проспекту в г. Калининграде, изъята видеозапись за период с 28.03.2017 года на 29.03.2017 года, содержащаяся на CD-R диске (т.№).

Согласно протоколам осмотра предметов от 03.07.2017 года, 27.12.2017 года, с участием потерпевшего К. просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения «Безопасный город» за период с 28.03.2017 года на 29.03.2017 года, содержащаяся на CD-R диске, при просмотре которой потерпевший пояснил, что на одном из файлов зафиксирован внедорожник светлого цвета, который он опознал по свету фар с оттенком синего цвета, дискам в виде звезды, тонированным задним боковым дверям, рейлингам черного цвета, установленным на крыше автомобиля, как похищенный от дома № 6 по ул. Чувашской г. Калининграда в период с 28.03.2017 на 29.03.2017 и принадлежащий ему автомобиль марки «TOYOTA LAND CRUISER 200», 2015 года выпуска, в кузове белого цвета, идентификационный номер (VIN): №, г/н №. Согласно просмотренным видеозаписям, также было установлено, что данный автомобиль движется 29.03.2017 в темное время суток со стороны ул. Гагарина в направлении ул. Литовский Вал г. Калининграда (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т.№).

Согласно сведениям из ООО «ТОЙОТА МОТОР» от 09.11.2017 года исх. № автомобиль марки Toyota Lаnd Cruiser 200 с номером двигателя № выпущен заводом-изготовителем со следующими данными: идентификационный номер (VIN): №; дата выпуска 07.04.2015 года; страна назначения – Россия; цвет – белый; подушка безопасности водителя номер – №; подушка безопасности пассажира № (т.№).

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № от 28.09.2017 года:

- рыночная стоимость автомобиля марки «Тойота Ленд Крузер (Toyota Land Cruiser) 200», 2015 года выпуска, г/н №, с типом кузова легковые прочие, белого цвета, с дизельным двигателем рабочим объёмом 4461 куб. см., мощностью 235/173 л.с./кВт., идентификационный номер (VIN): №, составила по состоянию на период времени с 28.03.2017 года по 29.03.2017 года, с учетом корректировки на год выпуска, с учетом корректировки на предпродажную подготовку автомобиля, с учетом корректировки на торг, с учетом эксплуатационного (физического) износа – 3 623 103 рубля.

- рыночная стоимость похищенного имущества, составляет по состоянию на момент совершения преступления на период времени с 28.03.2017 года по 29.03.2017 года, с учетом эксплуатационного (физического) износа:

- очков солнцезащитных марки «Армани», приобретенных примерно в 2015 году за 300 Евро – 14 000 рублей;

- очков солнцезащитных марки «Тимберленд», приобретенных в конце 2016 года за 250 Евро – 14 800 рублей;

- зонта марки «БМВ», приобретенного в 2016 году за 5 000 рублей – 3 750 рублей;

- перчаток неустановленной марки, производства США, из кожи, приобретенных в конце 2016 года за 5 000 рублей – 3 000 рублей (т.№).

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № от 07.06.2018 года рыночная стоимость 30 литров дизельного топлива, находящегося в автомобиле марки «Toyota Land Cruiser 200» с 28.03.2017 года по 29.03.2017 года составляла 1 050 рублей (т.№).

Согласно заключению автотехнической судебной экспертизы № от 16.10.2017 года:

- знаки дублирующей маркировки двигателя «№», представленного на экспертизу нанесены в соответствии с технологией, используемой на предприятии-изготовителе при маркировании новых двигателей данной серии и изменению не подвергались;

- первичная маркировка порядкового номера двигателя имела содержание: «№» (т.№).

Согласно заключению трасологической судебной экспертизы № от 13.10.2017 года представленные на экспертизу 7 фрагментов кузова автомобиля, составляли ранее единое целое (т.№).

Согласно протоколу обыска от 06.05.2017 года в жилище свидетеля М. по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: радиотехническое устройство в металлическом корпусе серого цвета, имеющее на одной из торцевых сторон наклейку с цифро-буквенными обозначениями «№», три разъема круглой формы с резьбой, а также имеющий маркировку «№», на лицевой стороне которого имеется маркировка « №», а также один разъем и индикаторы, на одной из торцевых сторон которого имеются четыре разъема с резьбой и четыре индикатора, а также маркировка «№», также под каждым индикатором имеется маркировка «№»; устройство в корпусе черного цвета с кнопкой управления и индикатором, имеющее на торцевой стороне порт типа «№»; кабель синего цвета с одним COM-коннектором в корпусе серого цвета и коннектором OBD2; коннектор OBD2 в корпусе черного цвета, имеющий на лицевой стороне маркировку «Кабель OBDII НПП «HTC» сделано в России», а на оборотной стороне имеющий маркировку «№»; устройство в корпусе черного цвета с дисплеем и кнопками управления, на лицевой стороне которого имеется маркировка «TKP», а на торцевой имеется порт типа «COM»; пульт дистанционного управления «Alligator» с кнопками управления в корпусе серого цвета с вставками из полимерного материала черного цвета, на лицевой и оборотной стороне которого имеются маркировки «Alligator», а также на оборотной стороне отсутствует крышка от отсека бля батареи; пульт дистанционного управления «Alligator» с кнопками управления в корпусе серого цвета с вставками из полимерного материала черного цвета, на лицевой и оборотной стороне которого имеются маркировки «Alligator»; три ключа заготовки с головкой из полимерного материала черного цвета с логотипом «TOYOTA»; семь металлических шестигранников; коннектор с тремя разъемами, обмотанный липкой лентой серого цвета; листы бумаги формата А4 с текстом «

<

данные изъяты>», в количестве тринадцати штук; листы бумаги формата А4 с текстом «Система «ВОЛНА» Версия 2.3», в количестве семи штук; листы бумаги формата А4 с текстом «ТКР Программатор ключей 

<

данные изъяты>», «инструкция» в количестве двадцати штук; фрагмент бумаги белого цвета, имеющий надпись, нанесенную красителем синего цвета: «

<

адрес>»; энергонезависимый модуль памяти (флеш-карта) марки «Kingston» с интерфейсом USB, черного цвета, прямоугольной формы, имеющий выдвижной USB разъем; листы бумаги формата А4 с текстом: «Программатор ключей TOYOTA/LEXUS с функцией эмулятора ключа» «№», в количестве шестнадцати штук; ноутбук (нетбук) марки «Asus» в корпусе черного цвета, на лицевой стороне которого имеется маркировки «Asus», «Eee PC series», а на оборотной стороне наклейка с цифро-буквенными обозначениями «Asus Eee PC 4G», а также наклейка со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями «№», «№»; чехол черного цвета, выполненный из материала черного цвета с рельефной надписью «Asus»; товарный чек №; инструкция по эксплуатации ««

<

данные изъяты>» на 20 страницах, 20 страницей которой является гарантийный талон «

<

данные изъяты>»; бумажный конверт с надписью «Proma Sat»; лист бумаги формата А5 с надписью «Модели с бесконтактным ключом» с кнопкой «START»; фрагмент бумаги наибольшими размерами 107х76мм, с рукописным текстом «

<

данные изъяты>»; паспорт гражданина Литвы № на имя М., водительское удостоверение гражданина Литвы № на имя М. (т.№).

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы № от 28.09.2017 года рукописный текст: «

<

адрес>», на фрагменте бумаги, изъятом 06.05.2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, выполнен ФИО1 (т№).

Согласно протоколам осмотра предметов от 24.12.2017 года, 20.02.2018 года осмотрены: фрагмент бумаги белого цвета, имеющий надпись, нанесенную красителем синего цвета: «

<

данные изъяты>»; энергонезависимый модуль памяти (флеш-карта) марки «Kingston» с интерфейсом USB, черного цвета, прямоугольной формы, имеющий выдвижной USB разъем, при осмотре содержимого которого в корневом каталоге обнаружена 1 (одна) папка «System Volume Information» с 4 файлами: («№»; «№»; «№»; «№»), в каждом из которых находится документ с надписью «Программатор ключей TOYOTA/LEXUS с функцией эмулятора ключа»; листы бумаги формата А4 с текстом: «Программатор ключей TOYOTA/LEXUS с функцией эмулятора ключа» «№», в количестве шестнадцати штук, которые содержат иллюстрации и пошаговую инструкцию о принципе и условиях работы устройства «Программатор Ключей TOYOTA/LEXUS». Согласно данным документам устройство «Программатор Ключей TOYOTA/LEXUS» поддерживает модели: автомобилей указанных марок, выпускаемые с 2008 года и по сегодняшний день (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т№).

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № от 02.06.2017 года:

- на ноутбуке (нетбуке) марки «Asus» в корпусе черного цвета, на лицевой стороне которого имеется маркировки «Asus», «Eee PC series», а на оборотной стороне наклейка с цифро-буквенными обозначениями «Asus Eee PC 4G», а также наклейка со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями «№», «№», обнаружен пот (смесь) - объект 16; 

- на чехле черного цвета, выполненном из материала черного цвета с рельефной надписью «Asus», обнаружен пот, который произошел от лица мужского генетического пола – объект (14);

- на товарном чеке №; гарантийном талоне «Proma Sat» 1000; бумажном конверте с надписью «Proma Sat»; на листе бумаги формата А5 с надписью «Модели с бесконтактным ключом» с кнопкой «START», на фрагменте бумаги наибольшими размерами 107х76мм, изъятых в ходе обыска, проведенного 06.05.2017 по адресу: 

<

адрес>, имеются семнадцать следов рук, пригодных для идентификации личности (т.№).

Согласно протоколам осмотра документов от 16.08.2017 года, 17.08.2017 года осмотрены, товарный чек №; инструкция по эксплуатации ««Proma Sat» 1000» на 20 страницах, 20 страницей которой является гарантийный талон «Proma Sat» 1000»; бумажный конверт с надписью «Proma Sat»; лист бумаги формата А5 с надписью «Модели с бесконтактным ключом» с кнопкой «START»; фрагмент бумаги наибольшими размерами 107х76мм, с рукописным текстом «

<

данные изъяты>» (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т№).

Согласно протоколу выемки от 16.05.2017 года у старшего инспектора отдела специального учета ФКУ СИЗО-39/1 УФСИН России по Калининградской области В1 в кабинете № 7 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калининградской области изъята пробирка с образцами крови ФИО1 (т№).

Согласно заключению биологической судебной экспертизы № от 28.06.2017 года:

- на ранее исследуемых объектах (согласно заключения эксперта № от 02.06.2017) обнаружен пот, а именно на чехле черного цвета, выполненном из материала черного цвета с рельефной надписью «Asus», который произошел от ФИО1 – объект 14;

- на ранее исследуемых объектах (согласно заключения эксперта № от 02.06.2017) обнаружен пот (смесь), а именно на ноутбуке (нетбуке) марки «Asus» в корпусе черного цвета, на лицевой стороне которого имеется маркировки «Asus», «Eee PC series», а на оборотной стороне наклейка с цифро-буквенными обозначениями «Asus Eee PC 4G», а также наклейка со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями «№», «№». Данная смесь могла произойти, путем смешения генетического материала от ФИО1 и иного или иных лиц (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.12.2017 года осмотрены образцы крови ФИО1 (т№), признаны вещественным доказательством, приобщены к делу (т.№).

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № от 26.05.2017 года:

- на одном листе формата А4 с текстом «Система Электронный Экскурсовод», на шести листах формата А4 с текстом «ТРК Программатор Ключей TOYOTA/LEXUS/SUBARU», «инструкция», изъятых 06.05.2017 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, имеется девятнадцать следов пальцев рук, пригодных для отождествления личности (т.№).

Согласно протоколу выемки от 16.05.2017 года у старшего инспектора отдела специального учета ФКУ СИЗО-39/1 УФСИН России по Калининградской области В1 в кабинете № 7 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калининградской области изъята дактилокарта ФИО1 (т.№). 

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № от 25.07.2017 года:

- три следа пальцев рук, выявленные на оборотной стороне листа № с печатным текстом «ТРК Программатор Ключей TОYOTА/LEXUS/SUBARU», след пальца руки, выявленный на оборотной стороне листа № 20 с печатным текстом «инструкция», изображенные на иллюстрациях №№ 21,22,27,33 по тексту заключения экспертов № от 26.05.2017 года, и след пальца руки, выявленный на листе бумаги формата А5 с надписью Модели с бесконтактным ключом" с кнопкой " START" №, изображенный на иллюстрации № по тексту заключения № от 02.06.2017 года, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, оставлены ФИО1 (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.12.2017 года осмотрена дактилокарта ФИО1, изъятая 16.05.2017 года в ходе выемки в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калининградской области (т.№), признана вещественным доказательством, приобщена к делу (т№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.12.2017 года осмотрены: 

- листы бумаги формата А4 с текстом «Система Электронный Экскурсовод», в количестве тринадцати штук; 

- листы бумаги формата А4 с текстом «Система «ВОЛНА» Версия 2.3», в количестве семи штук, которые содержат иллюстрации и пошаговую инструкцию о принципе и условиях работы системы «ВОЛНА». Согласно информации, указанной в данных документах, устройство «Волна» предназначено для особых отделов полиции и прочих спецслужб, которым требуется незаметное проникновение в автомобиль с различными целями, а также что, система «Волна» работает с автомобилями, в которых установлена штатная система комфортного доступа «Keyless Go» или «Keyless Entry» и позволяет запустить двигатель автомобиля;

- листы бумаги формата А4 с текстом «ТКР Программатор Ключей TOYOTA/LEXUS/SUBARU», «инструкция» в количестве двадцати штук, которые содержат иллюстрации и пошаговую инструкцию о принципе и условиях работы устройства ТКР «Программатор Ключей TOYOTA/LEXUS/SUBARU». Согласно данным документам установлено, что устройство ТКР «Программатор Ключей TOYOTA/LEXUS/SUBARU» предназначено для экспресс-программирования ключей в автомобилях TOYOTA, LEXUS и SUBARU (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т.№).

Согласно заключению радиотехнической судебной экспертизы № от 29.11.2017 года:

1. - Радиотехническое устройство в металлическом корпусе серого цвета, имеющее на одной из торцевых сторон наклейку с цифро-буквенными обозначениями «№», три разъема круглой формы с резьбой, а также имеющий маркировку «

<

данные изъяты>», на лицевой стороне которого имеется маркировка « 

<

данные изъяты>», а также один разъем и индикаторы, на одной из торцевых сторон которого имеются четыре разъема с резьбой и четыре индикатора, а также маркировка «

<

данные изъяты>», также под каждым индикатором имеется маркировка «

<

данные изъяты>», является локальным блокиратором средств радиосвязи;

- устройство в корпусе черного цвета с кнопкой управления и индикатором, имеющее на торцевой стороне порт типа «

<

данные изъяты>» с кабелем синего цвета с одним COM-коннектором в корпусе серого цвета и коннектором OBD2 и коннектор OBD2 в корпусе черного цвета, имеющий на лицевой стороне маркировку «Кабель OBDII НПП «

<

данные изъяты>», а на оборотной стороне имеющий маркировку «

<

данные изъяты>», являются программаторами иммобилайзеров автомобилей;

- устройство в корпусе черного цвета с дисплеем и кнопками управления, на лицевой стороне которого имеется маркировка «TKP», а на торцевой имеется порт типа «COM», является программатором иммобилайзеров автомобилей, в том числе «Тойота Лэнд Крузер 200», с функцией автоматического разблокирования центрального замка автомобиля;

- пульт дистанционного управления «Alligator» с кнопками управления в корпусе серого цвета с вставками из полимерного материала черного цвета, на лицевой и оборотной стороне которого имеются маркировки «Alligator», а также на оборотной стороне отсутствует крышка от отсека бля батареи, а также пульт дистанционного управления «Alligator» с кнопками управления в корпусе серого цвета с вставками из полимерного материала черного цвета, на лицевой и оборотной стороне которого имеются маркировки «Alligator», наиболее вероятно являются «код-рабберами» - техническими средствами, предназначенными для перехвата и эмулирования радиокоманд пультов дистанционного управления автомобильными системами охранной сигнализации;

- три ключа заготовки с головкой из полимерного материала черного цвета с логотипом «TOYOTA», представляют собой заготовки ключей для автомобилей марки «Тойота»;

- семь металлических шестигранников, являются свертки (провороты) – специальные инструменты, предназначенные для проворота цилиндров автомобильных замков путем механического разрушения запорных пластин цилиндра;

- устройство в корпусе черного цвета с дисплеем и кнопками управления, на лицевой стороне которого имеется маркировка «TKP», а на торцевой имеется порт типа «COM», является программатором иммобилайзеров автомобилей, в том числе «Тойота Лэнд Крузер 200», с функцией автоматического разблокирования центрального замка автомобиля;

2. С помощью устройства в корпусе черного цвета с дисплеем и кнопками управления, на лицевой стороне которого имеется маркировка «TKP», а на торцевой имеется порт типа «COM», можно осуществить доступ в закрытый салон автомобиля марки «TOYOTA LAND CRUISER» и произвести запуск его двигателя без приданного ключа.

- устройство в корпусе черного цвета с кнопкой управления и индикатором, имеющее на торцевой стороне порт типа «VGA» с кабелем синего цвета с одним COM-коннектором в корпусе серого цвета и коннектором OBD2 и коннектор OBD2 в корпусе черного цвета, имеющий на лицевой стороне маркировку «

<

данные изъяты>», а на оборотной стороне имеющий маркировку «

<

данные изъяты>», являются программаторами иммобилайзеров автомобилей, наиболее вероятно также имеют функцию запуска двигателя автомобиля марки «TOYOTA LAND CRUISER» без приданного ключа (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.08.2017 года осмотрены: радиотехническое устройство в металлическом корпусе серого цвета, имеющее на одной из торцевых сторон наклейку с цифро-буквенными обозначениями «№», три разъема круглой формы с резьбой, а также имеющий маркировку «

<

данные изъяты>», на лицевой стороне которого имеется маркировка « Power 

<

данные изъяты>», а также один разъем и индикаторы, на одной из торцевых сторон которого имеются четыре разъема с резьбой и четыре индикатора, а также маркировка «

<

данные изъяты>», также под каждым индикатором имеется маркировка «

<

данные изъяты>»; устройство в корпусе черного цвета с дисплеем и кнопками управления, на лицевой стороне которого имеется маркировка «

<

данные изъяты>», а на торцевой имеется порт типа «

<

данные изъяты>» (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2017 года осмотрены: устройство в корпусе черного цвета с кнопкой управления и индикатором, имеющее на торцевой стороне порт типа «VGA»; кабель синего цвета с одним COM-коннектором в корпусе серого цвета и коннектором OBD2; коннектор OBD2 в корпусе черного цвета, имеющий на лицевой стороне маркировку «

<

данные изъяты>», а на оборотной стороне имеющий маркировку «

<

данные изъяты>»; пульт дистанционного управления «Alligator» с кнопками управления в корпусе серого цвета с вставками из полимерного материала черного цвета, на лицевой и оборотной стороне которого имеются маркировки «Alligator», а также на оборотной стороне отсутствует крышка от отсека бля батареи; пульт дистанционного управления «Alligator» с кнопками управления в корпусе серого цвета с вставками из полимерного материала черного цвета, на лицевой и оборотной стороне которого имеются маркировки «Alligator»; три ключа заготовки с головкой из полимерного материала черного цвета с логотипом «TOYOTA»; семь металлических шестигранников; коннектор с тремя разъемами, обмотанный липкой лентой серого цвета (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т.№).

Согласно заключению компьютерно-технической судебной экспертизы № от 10.01.2018 года:

- на ноутбуке «Asus» имеются 14350 файлов, которые были скопированы и записаны на DVD-диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «№» в каталог «

<

данные изъяты>»;

- с ноутбука «Asus» было восстановлено 2509 файлов, которые были записаны на DVD-диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «№» в каталог «

<

данные изъяты>» (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.02.2018 года осмотрены: ноутбук (нетбук) марки «Asus» в корпусе черного цвета, на лицевой стороне которого имеется маркировки «Asus», «

<

данные изъяты>», а на оборотной стороне наклейка с цифро-буквенными обозначениями «

<

данные изъяты>», а также наклейка со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями «№», «№»; чехол черного цвета, выполненный из материала черного цвета с рельефной надписью «Asus» (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.02.2018 года осмотрен DVD+R диск, на стороне этикетки диска вокруг посадочного отверстия имеется номер «№» к заключению эксперта № от 10.01.2018 года. При просмотре содержимого данного DVD+R диска обнаружены файлы, имеющие значение для уголовного дела, а именно фотографии карты 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.№), признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т.№).

Согласно протоколу выемки от 12.07.2017 года в кабинете № 4 ОВМ ОМВД России по Светловскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, изъято заявление о выдаче (замене) паспорта (форма № 1П) на имя ФИО1 (т.№).

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № от 19.09.2017 года на фотоснимке в заявлении о выдаче (замене) паспорта (форма № 1П), заполненного на имя ФИО1, на фотоснимке в паспорте гражданина Литвы № заполненного на имя А., на фотографии в водительском удостоверении гражданина Литвы №, заполненного на имя А., изображено одно и тоже лицо (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.12.2017 года осмотрено заявление о выдаче (замене) паспорта (форма № 1П) на имя ФИО1 (т. №), признано вещественным доказательством, приобщено к делу (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2017 года осмотрены: паспорт гражданина Литвы № на имя А., водительское удостоверение гражданина Литвы №, на имя А. (т.№).

Согласно протоколу обыска от 12.05.2017 года в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят электронный блок черного цвета, размером 9,5 на 4,5 см с тремя антеннами и кнопкой включения, выключения, расположенной сбоку, на торцевой части которого имеется разъем для зарядного устройства и имеющий надпись «

<

данные изъяты>», с индикатором зарядки (т.№).

Согласно заключению радиотехнической судебной экспертизы № от 29.11.2017 года электронный блок черного цвета, размером 9,5 на 4,5 см с тремя антеннами и кнопкой включения, выключения, расположенной сбоку, на торцевой части которого имеется разъем для зарядного устройства и имеющий надпись «Charge LED», с индикатором зарядки, является локальным блокиратором средств радиосвязи (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.12.2017 года осмотрен электронный блок черного цвета, размером 9,5 на 4,5 см с тремя антеннами и кнопкой включения, выключения, расположенной сбоку, на торцевой части которого имеется разъем для зарядного устройства и имеющий надпись «Charge LED», с индикатором зарядки (т.№), признан вещественным доказательством, приобщен к делу (т.№).

Содержание показаний потерпевшего, свидетелей, а также подсудимого в приведенных выше частях, при их сопоставлении с приведёнными выше объективными данными, полученными в ходе осмотров предметов, документов, а также при проведении экспертных исследований, иных приведенных доказательств в целом свидетельствует о достоверности сведений, сообщённых названными лицами.

Каких-либо оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда нет, причины для оговора ими подсудимого не установлены.

Указанные выше доказательства полностью отвечают критериям ст.74 УПК РФ, к ним относятся: показания потерпевшего, свидетелей, заключения экспертов, вещественные доказательства, протоколы следственных и судебных действий, иные документы, подробно приведенные выше.

Относительно позиции подсудимого ФИО1, признавшего свою вину в судебном заседании, судом подробно указано выше в части оценки его позиции, как в части признания вины, так и в части не признания вины ранее и даче соответствующих показаний.

Все приведённые в совокупности доказательства устанавливают тот факт, что ФИО1 при описанных выше обстоятельствах, совершены незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, кража в особо крупном размере. В части кражи суд руководствуется п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, определяющим особо крупный размер, как сумму свыше 1 000 000 рублей.

Суд приходит к выводу, что представленные стороной обвинения и исследованные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми и в совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений.

С учетом изложенного, оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности предъявленного подсудимому обвинения и квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду в части оружия и боеприпасов по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов;

- по эпизоду в отношении потерпевшего К. по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого.

ФИО1 на периоды совершения инкриминируемых деяний судим, согласно сведениям, указанным в вводной части приговора, характеризуется положительно супругой (т.№), положительно по месту работы (т№) и отбывания наказания (т№), удовлетворительно в СИЗО (т.№), 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 25.07.2017 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. Способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в настоящее время. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, признаков временного расстройства психической деятельности он не обнаруживал. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.№).

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам суд признает наличие малолетних детей у виновного (

<

данные изъяты>), нахождение на иждивении не работающей жены, состояние здоровья, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном по завершению судебного следствия. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является наличие рецидива в его действиях, который является опасным в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные данные дела и личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, с учетом отягчающего обстоятельства, суд на основании ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывая, что подсудимый совершил умышленные преступления, из которых одно средней тяжести и одно тяжкое, полагает необходимым для достижения установленных уголовным законом целей наказания назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбытием в размере, предусмотренном санкциями вышеуказанных статей УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, с применением правил, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения требований ст.64 УК РФ, применения положений ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступлений, либо условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не находит, поскольку таковые будут являться не соразмерными содеянному и не смогут обеспечить целей наказания.

Подсудимый задерживался и содержался под стражей с 07.05.2017 года до 02.04.2018 года (т.№). Данный срок подлежит учету в соответствии с процессуальными требованиями. В настоящее время по рассматриваемому уголовному делу в отношении подсудимого действует мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В части исковых требований, судом установлено следующее.

Потерпевший К. признан гражданским истцом (т.№). По делу заявлялся гражданский иск (т№ ) о взыскании с подсудимого 3 659 703 рубля. 

Подсудимый, защитник и государственный обвинитель просили признать за потерпевшим право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о его размере для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. С данной позицией суд соглашается, так как согласно исследованным материалам по вопросу, связанному с гражданским иском потерпевшего имеются сведения о передаче потерпевшему на хранение частей и деталей от автомобиля (подробный перечень приводится ниже), с учетом изложенного, учитывая, что для разрешения исковых требований необходимо истребование дополнительных документов и соответственно производство дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства, учитывая позицию сторон, изложенную выше, суд признает за потерпевшим право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о его размере для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным:

- по эпизоду в части оружия и боеприпасов по ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду в отношении потерпевшего К. по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить – с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 15.05.2019 года.

Засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 07.05.2017 года до 02.04.2018 года и с 15.05.2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать за потерпевшим К. право на удовлетворение гражданского иска, вопрос о размере которого передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства: 

- паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «TOYOTA LAND CRUISER 200», 2015 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №; свидетельство о регистрации серии №, от 01.02.2017, на автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер 200 (TOYOTA LAND CRUISER 200)», 2015 года выпуска, в кузове белого цвета, идентификационный номер (VIN): №, государственный регистрационный знак – № – вернуть потерпевшему К., 

- две обшивки передней правой и задней правой двери, на одной из которых имеется маркировка №, а на другой №; печка (отопитель) в сборе в корпусе белого цвета, имеющая №; бардачок в корпусе черного цвета, имеющем №; две декоративные накладки салона, на одной из которых имеется №, а на другой № 1 подстаканник в корпусе из полимерного материала черного цвета с элементами под дерево, имеющий №; 1 подголовник, обтянутым материалом черного цвета; лобовое стекло, обмотанное прозрачной пленкой; два радиатора черного цвета, на одном из которых имеется номер № – вернуть потерпевшему К., 

- четыре подголовника от автомобиля, выполненные из материала черного цвета, похожего на кожу; четырьмя ремнями безопасности с механизмами; аирбэг передний пассажирский имеющий №, а также имеющий номер № – вернуть потерпевшему К., 

- передняя приборная панель в корпусе черного цвета с подушкой безопасности имеющая №, имеющая наклейку со штрих-кодом и номером №, наклейку со штрих-кодом и номером *№*, а также имеющая наклейку со штрих-кодом и номером *№*; правая крышка воздухозаборника с регулятором потока воздуха, имеющей №, в корпусе черного цвета; воздухозаборник в корпусе черного цвета с регулятором потока воздуха, имеющий №; консоль панели управления в корпусе черного цвета с кнопками управления, имеющая №; под рулевым переключатель (правым) в корпусе черного цвета с кнопками управления, имеющий №; пластиковая вставка панели с переключателем AIRBAG, в корпусе черного цвета, имеющая №; ручка салона в корпусе серого цвета №; два солнцезащитных козырька, один из которых в корпусе из полимерного материала серого цвета, а другой обтянут материалом серого цвета имеющий следы загрязнения, который оборудован зеркалом; пластиковая часть салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая часть салона из полимерного материала черного цвета, имеющей №; декоративная вставка салона под дерево, имеющей №; пластиковая накладка салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая запчасть салона с прикуривателем черного цвета, имеющая №; панель подсветки серого цвета потолочная с кнопками управления и отсеком для очков, имеющая №; передняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, с музыкальным динамиком, имеющая №; передняя боковая стойка салона серого цвета со следами загрязнения, с музыкальным динамиком, имеющая №; средняя боковой стойкой салона серого цвета со следами загрязнения, имеющая №; средняя боковая стойкой салона серого цвета со следами загрязнения, имеющая №; средняя консоль панели салона черного цвета, со вставками под дерево темного цвета с кнопкой управления, имеющая №; часть приборной панели из полимерного материала черного цвета с кнопками управления, имеющая №; часть передней панели приборов из полимерного материала черного цвета №; шесть ручек салона серого цвета; две ручка салона серого цвета; ручка КПП со вставкой под дерево и материалом черного цвета; пластиковая деталь салона черного цвета, с отсеком и кнопками управления №; пластиковая деталь салона из полимерного материала черного цвета с металлической сеткой, имеющая №; пластиковая накладка салона серого цвета, имеющая царапины и потертости, имеющая №; пластиковая накладка салона на порог из полимерного материала черного цвета, имеющая №; пластиковая накладка панели салона черного цвета, обтянутая материалом черного цвета, имеющая №; пластиковая накладка панели салона из полимерного материала черного цвета, имеющая №; воздухозаборник панели салона черного цвета с регулятором потока воздуха, имеющий №; вентилятор охлаждения, имеющий на оборотной стороне №; правая передняя фара, имеющая на уплотнительном кожухе лампочки №, а также имеющая на уплотнительной резинке в верхней части фары №; левая передняя фара имеющая на уплотнительном кожухе лампочки №, а также имеющая на уплотнительной резинке в верхней части фары № задняя правая фара в сборе, имеющая видимые повреждения в виде мелких царапин имеющая №; задняя левая фара в сборе, имеющая видимые повреждения в виде мелких царапин имеющая №; панель приборная черного цвета имеющая повреждения в виде мелких царапин №; центральная консоль панели управления черного цвета №, на которой имеется дисплей, а также различные кнопки, имеющая потертости от эксплуатации; передняя пластиковая решетка радиатора с хромированными вставками и логотипом «TOYOTA», оборудованная камерой наблюдения, имеющая №; воздухозаборник передний панели черного цвета с кнопками управления, имеющий №; правое зеркало белого цвета с повторителем и камерой внешнего вида, имеющее повреждения в виде мелких царапин, имеющее №; левое зеркало заднего вида в корпусе белого цвета с повторителем и камерой внешнего вида, имеющее повреждения в виде мелких царапин №; задняя печка салона в сборе, имеющая №; управление мультимедиа в корпусе черного цвета, представляющей собой CD-ченжер, №, на котором имеется потертости и царапины от эксплуатации; пластиковая деталь салона подъема-открывания стеклоподъемников серого цвета с кнопками управления, имеющая №; пластиковая накладка двери салона из полимерного материала серого цвета с кнопкой управления с пепельницей, имеющая №; двигатель от автомобиля, имеющий на левой клапанной крышке по ходу движения в передней части дублирующий №; воздухозаборник воздушного фильтра черного цвета, имеющий №; бачок омывателя с моторчиком, в корпусе белого цвета с номером 36705№; заднее правое сиденье черного цвета с подлокотником без подголовника, имеющее повреждения и царапины в виде царапин и потертостей, имеющее №; заднее левое сиденье черного цвета без подголовника, имеющее повреждения и царапины в виде царапин и потертостей, имеющее №; два передних сиденья черного цвета без подголовника, имеющие повреждения в виде мелких царапин в нижних частях где расположены кнопки управления. На одном сиденье имеется наклейка со штрих-кодом и номером №, а на другом имеется наклейка со щтрих-кодом и номером №; рулевое колесом обтянутое материалом черного цвета и имеющее элементы под дерево с кнопками управления и рычагом управления, имеющее блок управления с №, на котором наклейка с датой и временем: 15/04/03 11:44; аирбэг рулевой, выполненный из материала черного цвета с логотипом «TOYOTA», на оборотной стороне которого имеется наклейка со штрих-кодом с номером *№*; селектр переключения коробки передач в корпусе серого цвета с кнопками управления, имеющий маркировку №

<

; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «COMPUTER MULTIPLEX NETWORK BODY № TOYOTA №»; электронный блоком управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в корпусе из металла, на котором имеется выполненные промышленным способом штрих-код и цифро-буквенные обозначения: «

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала зеленого цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала серого цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенные обозначения: «

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в металлическом корпусе со вставками из полимерного материала черного цвета, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала бежевого цвета, имеющий металлическую вставку, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; электронный блоком управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «ECU 

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала черного цвета с металлической вставкой, имеющий наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала синего цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; рейлинги из металла черного цвета в количестве двух с крепежными элементами в количестве 11 штук. На первом рейлинге имеется номер №, на втором номер №; электропровода салона автомобиля, на которых имеется блок предохранителей с номером №, а также блок в корпусе черного цвета имеющий маркировку №; две задние фары в сборе имеющие повреждения в виде мелких царапин, на одной из которых имеется номер №, а на другой №; коврики салона, выполненные из материала похожего на резину черного цвета, в количестве 5 штук – вернуть потерпевшему К.,

- задний бампер с двумя противотуманными фонарями №, в корпусе белого цвета и четырьмя парктрониками; передний бампер в корпусе белого цвета с двумя противотуманными фонарями и двумя парктрониками №; музыкальный динамик JBL в корпусе черного цвета №; пластиковая накладка салона из полимерного материала серого цвета, имеющая №; пластиковая накладка салона из полимерного материала серого цвета, имеющая №; музыкальный динамик черного цвета №, № пять колес с резиной марки «Dunlop» № c дисками 18 дюймов в виде пятиконечной звезды, на одном из которых извлечен диск; часть приборной панели салона из полимерного материала черного цвета c кнопками управления, имеющая №; воздухоотвод отопителя черного цвета №; воздухоотвод отопителя черного цвета №; две пластиковые детали салона черного цвета, одна из которых имеет № а другая имеет №; пластиковая накладка салона в корпусе из полимерного материала черного цвета, имеющая №; четыре накладки воздухозаборника салона черного цвета, на первой имеется №, на второй имеется №, на третей №, на четвертой №; деталь механизма №; пластиковая панелью салона серого цвета №; пластиковая часть багажника серого цвета №; корпус воздушного фильтра черного цвета > №)

<

 ; бачок расширительный со шлангом и моторчиком, имеющий №; пластиковый бачок белого цвета; деталь усилителя тормозов имеющая №; усилитель из металла серого цвета, имеющий маркировку №; патрубок печки №; патрубок печки №; пластиковой стойка салона для ремня серого цвета №; пластиковая стойка салона для ремня серого цвета №; пластиковая деталь двери салона серого цвета №; топливный бак черного цвета, с резиновым шлангом черного цвета; коробка передач в сборе №; задний мост №; патрубки кондиционирования 6 штук; трубки кондиционирования моторного отсека 1 штука; шесть патрубков топливной системы; глушитель (задняя часть); два патрубка гидравлической системы; поперечное передних стоек; электронный блок имеющий маркировку №, выполненный из металла серого цвета; патрубки турбин №; две задние пружины; моховик; шкиф коленчатого вала; две подушки двигателя; кронштейн коробки передач, выполненный из металла черного цвета; радиатор интеркуллера, имеющий маркировку TOYOTA и №; радиатор насоса гидроусилителя, черного цвета; два катализатора выхлопной системы; две стойки стабилизатора на одной из которых имеется №, а на другой №; карданный вал передний и задний, выполненный из металла; усилитель переднего бампера, выполненным из металла; элемент передней панели №, с кнопками управления; пластиковый передний подкрылком, имеющий №; защита топливного бака, черного цвета, выполненная из металла; рулевая рейка с патрубками, имеющая номер №; резонатор, выполненный из металла, имеющий маркировку TOYOTA и №; радиатор охлаждения коробки передач, имеющий №; замок капота; под рулевой переключатель света имеющий № №; два порога внешних белого цвета с прорезиненными вставками и подсветкой, на одном из которых на жгуте электропроводки имеется №; крепление замка капота, имеющее №; стойка KDCC имеющая №; трубки топливных форсунок 10 штук; два ролика приводного ремня; две дроссельными заслонки, на каждой из которых имеется №; насос гидроусилителя, имеющий номер *№*; два патрубка, с металлическими вставками; капот из металла белого цвета, имеющий царапины и потертости; стойка KDCC №; пять уплотнительных резинок дверей, выполненных их резины черного цвета; крылья передние белого цвета, имеющие царапины и потертости; утеплитель капота; крышка от холодильника, имеющая декоративную вставку под дерево, имеющая потертости и царапины; задняя верхняя крышка багажника белого цвета, имеющая потертости и царапины, на которой отсутствует наклейка с дублирующей маркировкой номера VIN. На данной крыше имеется логотип «TOYOTA» с надписью «LEND CRUISER»; обивка крыши №, выполненная из серого материала, на которой имеются два плафона освещения салона и четыре дефлектора обдува салона; две передние двери белого цвета в сборе без дверных карт и динамиков, имеющие царапины и потертости, на которых отсутствуют наклейки с обозначением дублирующей маркировки VIN, со стеклами, которые извлечены из данных дверей; аэрбеги потолочные 2 штуки, каждый из которых имеет номер *№*; электронный блок управления в корпусе из полимерного материала синего цвета с металлической вставкой, на котором имеются выполненные промышленным способом цифро-буквенные обозначенияя: «

<

данные изъяты>»; рулевой колонкой №; топливная рампа в количестве 2 штук, на одной из которых имеется маркировка №; стартер имеющий №; помпой с термостатом имеющей маркировку TOYOTA AISIN; насос (дополнительный системы охлаждения), имеющий №; ремень приводной, черного цвета; элементы впускного коллектора; генератор имеющий №; патрубки алюминевые в количестве 5 штук; тепловые защитки 5 штук, изготовленные из тряпичного материала; элементы системы охлаждения с двумя саленойдами, имеющие №; система подъема запасного колеса, в виде двух элементов; задние двери в сборе без дверных карт и динамиков, на которых отсутствуют наклейки с обозначением дублирующей маркировки VIN; передняя подвеска в комплекте, в виде двух элементов, в каждый из которых входит: два рычага, амортизатор с пружиной, шрус в сборе, тормозной диск со ступицей в сборе, тормозной суппорт в сборе; передний редуктор № №; ручной тормоз; нижняя дверь багажника из металла белого цвета, на которой отсутствуют дублирующая наклейка идентификационного номера VIN; обшивка пола салона из материала серого цвета; 7 фрагментов кузова автомобиля, на каждом из которых отсутствуют дублирующие наклейки идентификационного номера VIN. На одном из фрагментов кузова, где располагается крышка бензобака, отсутствуют следы сверления. Каждый из данных элементов имеет следы воздействия абразива (распила); передняя левая и задняя левая дверные карты на одной из которых имеется маркировка №, а на другой № – вернуть потерпевшему К., 

- рама от автомобиля, выполненная из металла черного цвета, распиленная на 2 части – вернуть потерпевшему К.,

- пульт дистанционного управления в корпусе серого цвета, со вставками черного цвета; фрагмент из полимерного материала круглой формы, похожим на чип, имеющий на оборотной стороне следующий текст: «№» «2№»; фрагмент бумаги имеющим штрих-код и следующий текст «№» «№» «№» «№» «№» «№ №»; пульт дистанционного управления в корпусе серого цвета, со вставками черного цвета; фрагмент из полимерного материала круглой формы, похожий на чип, разобранный на две части, на одной из которых имеется текст: «№» «№», а также микросхема и батарея питания с гравировкой «№ – уничтожить, 

- радиостанция марки «Motorola» имеющая цифро-буквенные обозначения «№», с батареей питания в корпусе черного имеющая наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями «

<

данные изъяты>»; автомобильный навигатор марки «TOMTOM» в корпусе черного цвета с креплением, в нижней части которого имеется наклейка со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями «№», а также два разъема; антенна в корпусе черного цвета, имеющая маркировку «MOTOROLA» и логотип, а также металлическую вставку с резьбой; ключ от автомобиля в корпусе черного цвета с кнопками управления; противоугонным устройством в виде металлического штыря с ключом, имеющим маркировку «DRAGON»; ключ с маркировкой «BEAR LOCK» с пультом сигнализации в корпусе синего цвета, на лицевой стороне которого имеется маркировка «Scher-Khan св. руки», а оборотной наклейка с цифро-буквенными обозначениями «Scher-Khan MAGICAR 6 s/n: 145108», скрепленные между собой металлическими кольцами; два пульта дистанционного управления с кнопками управления, первый из которых в корпусе черного цвета и имеет маркировку «elmes electronic», а второй в корпусе серого цвета и имеет маркировку «SPACE», которые соединены металлическим кольцом; автомобильный адаптер в корпусе черного цвета марки «VOLTZ», на котором имеется наклейка с цифро-буквенными обозначениями «

<

данные изъяты>», провод и разъем; автомобильный адаптер в корпусе черного цвета марки «naztech» со вставками серебристого цвета с проводом и разъемом, на проводе которого имеется наклейка с цифро-буквенными обозначениями «№» – уничтожить,

- устройство в корпусе черного цвета с дисплеем и кнопками управления, на лицевой стороне которого имеется маркировка «TKP», а на торцевой имеется порт типа «COM»; кабелем черного цвета с одним COM-коннектором в корпусе серого цвета и клипс-прищепкой, в корпусе синего цвета, имеющий маркировку «POMONA SOIC-СLIP model 5250»; кабель черного цвета с одним COM-коннектором в корпусе серого цвета и коннектором OBD2, на котором имеется маркировка «

<

данные изъяты>»; кабель черного цвета имеющий маркировку «

<

данные изъяты>» с одним USB разъемом в корпусе серого цвета и коннектором OBD2; COM-коннектор серого цвета, к которому присоединено 3 провода с прямыми щупами и один провод с клипс-прищепкой; два элемента питания марки «Energizer» на каждом из которых имеется следующие маркировки «Energizer»; мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе серого цвета, на лицевой стороне которого имеется маркировка «NOKIA», в отсеке для батареи питания имеющий наклейку со штрих-кодами и цифро-буквенными обозначениями «

<

данные изъяты>, с батареей питания «NOKIA», имеющей маркировку «NOKIA», а также штрих-код и цифро-буквенные обозначения № и задней крышкой – уничтожить,

- радиотехническое устройство в металлическом корпусе серого цвета, имеющее на одной из торцевых сторон наклейку с цифро-буквенными обозначениями «№», три разъема круглой формы с резьбой, а также имеющее маркировку «Hole Site To tripot», на лицевой стороне которого имеется маркировка « Power display DCS GSM 3G CDMA IR», а также один разъем и индикаторы, на одной из торцевых сторон которого имеются четыре разъема с резьбой и четыре индикатора, а также маркировка «DCS GSM 3G CDMA», также под каждым индикатором имеется маркировка «Operation»; две пистолетные кобуры из материала типа «кожа», на первой имеется маркировка «МАЙАМИ ХОЛЬСТЕР» и логотип, на второй имеется маркировка «РОССИЯ РУСЬ ИЖЕВСК»; три радиоантенны в корпусе серого цвета с металлическими наконечниками, внутри каждой из которых имеется резьба, на первой из которых имеется маркировка «DCS», на второй «CDM.1», на третьей «GSM»; сетевой адаптером в корпусе черного цвета, имеющий наклейку черного цвета с цифро-буквенными обозначениями «

<

данные изъяты>»; сетевой адаптер в корпусе черного цвета, имеющий маркировку на лицевой стороне «Universal AC Adapter», на оборотной стороне которого имеется наклейка черного цвета с цифро-буквенными обозначениями «

<

данные изъяты>», а на торцевой стороне имеется регулятор напряжения; сетевой адаптер в корпусе черного цвета, имеющий на оборотной стороне наклейку черного цвета с цифро-буквенными обозначениями «

<

данные изъяты>» – уничтожить,

- ключ от автомобиля в корпусе черного цвета с логотипом «Тойота», имеющий маркировку «LOCK UNLOCK»; флеш-карта в корпусе черного цвета со вставками из материала серебристого цвета, имеющей маркировку «ТЕ»; USB-модем в корпусе белого цвета, имеющий на оборотной стороне маркировку «

<

данные изъяты>»; пластиковая карта «Билайн» без сим-карты, имеющая штрих-код и №; пластиковая карта «МТС» имеющая штрих-код и № с сим-картой имеющая аналогичный номер, к которой прикреплен отрезок бумаги с номером +№; металлический наконечник с внутренней резьбой; товарный чек № на 1 листе, свидетельствующий о продаже ООО «Автопульс» GPS маяка Proma-Sat 1000 (с аккумулятором 5500 мАч) за денежные средства в сумме 6 600 рублей; конверт, имеющий текст «Proma Sat спутниковый мониторинг передвижения автотранспорта», на котором имеется рукописный №, выполненный красителем синего цвета; инструкция по эксплуатации «Proma Sat 1000» на 20 страницах – уничтожить,

- пять однотипных внешних радиоантенн в корпусе черного цвета, на первой имеется маркировка «UHF», на второй «3G», на третьей «DCS», на четвертой «VHF», на пятой «2.4 G»; три мотка изоляционной ленты черного цвета; оптическая мышь марки «Defender» в корпусе серого цвета со вставками черного цвета и кнопками управления, на лицевой стороне которой имеется маркировка «Defender» и логотип, на оборотной имеется наклейка со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями «

<

данные изъяты>»; устройство в корпусе черного цвета с кнопкой управления и индикатором, имеющее на торцевой стороне порт типа «VGA»; кабель синего цвета с одним COM-коннектором в корпусе серого цвета и коннектором OBD2; адаптер в корпусе черного цвета с подключением к бортовой сети автомобиля марки «ROBITON», на боковой части которого имеется регулятор напряжения и маркировка «

<

данные изъяты>», а на лицевой части имеется USB-порт; зарядное устройство марки «MOTOROLA» в корпусе черного цвета, имеющее на лицевой стороне логотип «MOTOROLA» и индикатор, на боковой части имеющее два разъема, на оборотной стороне имеющее наклейку со штрих-кодом и маркировкой «

<

данные изъяты>»; блок питания марки «MOTOROLA» в корпусе черного цвета, имеющий на оборотной стороне наклейку со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями: «

<

данные изъяты>»; нож канцелярский в корпусе синего цвета с вставками черного цвета – уничтожить,

- семь металлических шестигранников и пульт дистанционного управления в корпусе серого цвета с кнопками управления, имеющий логотип «TOYOTA», а также маркировку «

<

данные изъяты>»; три ключа заготовками с головкой из полимерного материала черного цвета с логотипом «TOYOTA»; коннектор OBD2 в корпусе черного цвета, имеющий на лицевой стороне маркировку «Кабель OBDII НПП «HTC» сделано в России», а на оборотной стороне имеющий маркировку «OBDII Cable NPP «NTS» Made in Russia»; пульт дистанционного управления «Alligator» с кнопками управления в корпусе серого цвета с вставками из полимерного материала черного цвета, на лицевой и оборотной стороне которого имеются маркировки «Alligator», а также на оборотной стороне отсутствует крышка от отсека бля батареи; пульт дистанционного управления «Alligator» с кнопками управления в корпусе серого цвета с вставками из полимерного материала черного цвета, на лицевой и оборотной стороне которого имеются маркировки «Alligator»; картонная коробка с маркировкой «Афобазол», внутри которой находится коннектор с тремя разъемами, обмотанный липкой лентой серого цвета – уничтожить,

- мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, имеющий маркировки на лицевой стороне и оборотной стороне задней крышки «Nokia», в монтажном отсеке которого находится наклейка со штрих-кодом, содержащая следующие данные: «Microsoft Mobile», «Model: RM-1133», «CODE: 059W9Z1» «IMEI 1: № IMEI 2: №», с аккумуляторной батареей питания марки «Nokia» модели «BL-5CB», мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, имеющий маркировки на лицевой стороне и оборотной стороне задней крышки «Nokia», в монтажном отсеке также находится наклейка со штрих-кодом, содержащая следующие данные: «NOKIA», «Model: 515.2», «Type: RM-952» «CODE 059T936» «IMEI 1: № IMEI 2: №», с аккумуляторной батареей питания марки «Nokia» модели «BL-4U» – уничтожить,

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, имеющий маркировки на лицевой стороне и оборотной стороне задней крышки «Samsung», в монтажном отсеке которого находится наклейка со штрих-кодом, содержащая следующие данные: «SAMSUNG» «MOBILE PHONE, «Model: GT-E1080i», «№», «S№», батарея питания марки «Samsung», которая имеет маркировку «№», сим-карта «Билайн» имеющая №#*; сим-карта в корпусе белого цвета имеющая №; пластиковая картой для сим-карты «Билайн», имеющая №#*; два незаполненных договора об оказании услуг связи «Билайн», на каждом из которых имеется оттиск круглой печати «Вымпел Коммуникации*Открытое акционерное общество ОГРН №*Москва*» – уничтожить,

- сим-карта «Билайн» из полимерного материала белого цвета, имеющая №T#*; сим-карта «Билайн» из полимерного материала черного цвета, имеющая №#*; сим-карта «Билайн» из полимерного материала черного цвета, имеющая № сим-карта «Мегафон» из полимерного материала бело-зеленого цвета, имеющая № флеш-карта «GOOD RAM» в корпусе черного цвета, имеющая маркировку на лицевой стороне «GOOD RAM Micro SD HC I», объемом встроенной памяти 32 GB, имеющая №; флеш-карта «Oltra Max» в корпусе черного цвета, имеющая маркировку на лицевой стороне «Oltra Max Micro SD HC», объемом встроенной памяти 32 GB, имеющая номер №; лист бумаги с машинописным текстом, содержащий инструкцию; лист бумаги с машинописным текстом, содержащий инструкцию, имеющую в верхней части текст «Модели с бесконтактным ключом (с кнопкой «START»); лист формата А4 с машинописным текстом, содержащий инструкцию, имеющую в верхней части текст «1. Подготовка к работе»; лист формата А4 с машинописным текстом и графическим изображением, содержащим инструкцию, имеющий в верхней части текст «Инструкция:», на оборотной стороне которого имеются черновые записи, выполненные рукописным текстом, среди которых имеется рукописный текст: «И1»; визитная карта ЗАО «Техно-Арт»; фрагмент листа бумаги с рукописным текстом «maskreal.ru/» (содержащий информацию об адресе интернет-сайта); фрагмент листа бумаги с рукописным текстом «Ниссан сани 71 борд С.. №»; фрагмент листа бумаги с рукописным текстом «Дорожный западная 6 ФИО2»; фрагмент бумаги со штрих-кодом имеющий следующие цифро-буквенные обозначения «SMART KEY TOYOTA №», «№»; фрагмент бумаги со штрих-кодом имеющий следующие цифро-буквенные обозначения «SMART KEY TOYOTA №», «№», на оборотной стороне которого имеются черновые записи – уничтожить,

- револьвер марки «PEHUEN M.R», калибра 5,6 мм, номер №, производства Аргентины; 11 патронов не пригодных для стрельбы – передать в центр лицензионно-разрешительной работы УМВД России по Калининградской области,

- свидетельство о регистрации ТС серии № на автомобиль марки «КИА СПОРТЭЙДЖ», 2012 года выпуска, в кузове синего цвета, идентификационный номер (VIN): №, государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации ТС серии № на автомобиль марки «ТОЙОТА LAND CRUISER 200», 2012 года выпуска, в кузове черного цвета, идентификационный номер (VIN): №, государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации ТС серии № на автомобиль марки «ТОЙОТА CAMRY», 2008 года выпуска, в кузове серебристого цвета, идентификационный номер (VIN): №, государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации ТС серии № на автомобиль марки «ФОЛЬКСВАГЕН PHAETON», 2004 года выпуска, в кузове черного цвета, идентификационный номер (VIN): №, государственный регистрационный знак № – уничтожить,

- бумажный пакет, на котором имеется текст «ULTRACEUTICALS»; полимерный пакет, на котором имеется текст «Настоящая детская обувь»; полимерный пакет, на котором имеется текст «Виктория»; полимерный пакет, на котором имеется текст «Нефтегаз Калининград»; полимерный пакет, на котором имеется текст «Blue Flowers»; полимерный пакет черного цвета с пояснительной записью – уничтожить,

- радиостанция марки «Kenwood» в корпусе черного цвета с батареей питания, имеющая наклейку с цифро-буквенными обозначениями «KENWOOD KNB-15A»; радиостанция в корпусе черного цвета имеющая маркировку «VHF/UHF TWIN BAND FM TRANSCEIVER DJ-G5» с батареей питания имеющей гравировку «01025V» и наклейка с цифро-буквенными обозначениями «ALINCO Ni-Cd BATTERY EBP-37N»; зарядное устройство для радиостанции в корпусе черного цвета марки «KENWOOD» с адаптером питания марки «KENWOOD»; зарядное устройство для радиостанции в корпусе черного цвета марки «ALINCO» с адаптером питания марки «Ktec»; пакет, из полимерного материала разрезанный на 2 части – уничтожить,

- листы бумаги формата А4 с текстом «Система Электронный Экскурсовод», в количестве тринадцати штук; листы бумаги формата А4 с текстом «Система «ВОЛНА» Версия 2.3», в количестве семи штук; листы бумаги формата А4 с текстом «ТКР Программатор Ключей TOYOTA/LEXUS/SUBARU», «инструкция» в количестве двадцати штук; листы бумаги формата А4 с инструкцией по эксплуатации и текстом «NISSAN/INFINITY (кроме PATROL/QX 56), в количестве шести штук – уничтожить,

- листы бумаги формата А4 с текстом: «Программатор ключей TOYOTA/LEXUS с функцией эмулятора ключа» «

<

данные изъяты>», в количестве шестнадцати штук; фрагменты бумаги белого цвета, имеющие различные надписи буквами латинского алфавита, нанесенные черным красителем, в том числе: «

<

данные изъяты>»; фрагмент бумаги белого цвета, имеющий надпись нанесенную красителем черного цвета: «

<

данные изъяты>»; фрагмент бумаги белого цвета «в клеточку», имеющий надпись, выполненную красителем синего цвета: «№-Б3», а также нечитаемую надпись; фрагментом бумаги белого цвета, имеющий надпись, нанесенную красителем черного цвета: «

<

данные изъяты>»; фрагмент бумаги белого цвета, имеющий надпись, нанесенную красителем синего цвета: «

<

адрес>»; фрагмент бумаги белого цвета, имеющий надпись, нанесенная красителем синего цвета: «№ Ш.. Суббота 1320.»; фрагмент бумаги розового цвета, прямоугольной формы, имеющий надпись, нанесенную красителем синего цвета: «№ В.»; фрагмент бумаги белого цвета, прямоугольной формы, с лицевой и оборотной сторон которого, красителем черного цвета из точек нанесены строчки для записи, а также красителем черного цвета нанесены надписи на русском и английском языках: «Четверг Thursday Пятница Friday Понедельник Monday Вторник Tuesday». Под надписью «Четверг Thursday» красителем черного цвета нанесены цифры: «№»; фрагмент бумаги белого цвета, прямоугольной формы, имеющий надпись, нанесенную красителем черного цвета: «той 

<

данные изъяты>»; фрагмент бумаги белого цвета, прямоугольной формы, имеющий надпись, нанесенную красителем синего цвета: «

<

данные изъяты>»; фрагмент газетной бумаги белого цвета, прямоугольной формы, имеющий надпись, нанесенную красителем черного цвета: «

<

данные изъяты>»; шестнадцать самоклеющихся этикеток черного цвета, прямоугольной формы, на каждой из которых имеется эмблема компании «Toyota» - переплетение трех эллипсов и надпись из цифр и букв латинского алфавита «№»; самоклеющаяся этикетка черного цвета, прямоугольной формы, имеющая различные надписи цифрами и буквами латинского алфавита, в том числе: «TOYOTA MOTOR CORPORATION» «№» «

<

данные изъяты>»; фрагмент бумаги белого цвета, прямоугольной формы, имеющий надпись, нанесенную красителем синего цвета: «Гараж Фирмы №, № белый, Гараж №, № черный, № № регион»; фрагмент бумаги белого цвета, прямоугольной формы; фрагмент бумаги белого цвета, прямоугольной формы, имеющий надпись, нанесенную красителем черного цвета: «№ А2 сказать от З2», также нечитаемую надпись; энергонезависимый модулем памяти (флеш-карта) марки «Kingston» с интерфейсом USB, черного цвета, прямоугольной формы, имеющий выдвижной USB разъем – уничтожить,

- брюки черного цвета, выполненные из ткани черного цвета – уничтожить,

- куртка черного цвета с застегивающимся капюшоном, выполненная из ткани черного цвета, к изнаночной стороне которой пришита бирка из ткани светлого цвета, на которой имеется логотип и название фирмы: «Tailored By» – уничтожить,

- мужская пара обуви 41 размера представляющая собой ботинки черного цвета, на боковых внешних сторонах которых имеются надписи «

<

данные изъяты>», выполненные из полимерного материала серого цвета; парик темно-коричневого цвета, к внутренней стороне которого пришита бирка из материала черного цвета имеющая текст «Hivision Collection» – уничтожить,

- устройство для заглушки сигнала GPS на автомобилях, в виде прямоугольного пластового устройства с хронометром и проводом, на одной из боковых сторон корпуса которого имеется наклейка с маркировочными обозначениями «300 PSI PORTABLE 12 VOLT» и «AIR COMPRESSOR», а также адаптер с вилкой для подключения к бытовой сети электрического питания, на лицевой стороне которого расположена бумажная этикетка с маркировочными обозначениями «MEAN WELL ES25E15-P1J», «AC/DC SWITCHING ADAPTOR», «INPUT: 100-240V», «OUTPUT:15V», а на оборотной бумажная этикетка с маркировкой «№» – уничтожить,

- электронный блок черного цвета, размером 9,5 на 4,5 см с тремя антеннами и кнопкой включения, выключения, расположенной сбоку, на торцевой части которого имеется разъем для зарядного устройства и имеющий надпись «Charge LED», с индикатором зарядки, на одной из боковых сторон корпуса которого расположена кнопка с фиксацией положения и имеется маркировочные обозначения «ON» и «OFF», на одной из торцевых сторон корпуса которого расположены круглый разъем с маркировочным обозначением «Charge LED» – уничтожить,

- чехол черного цвета, выполненным из материала черного цвета с рельефной надписью «Asus»; ноутбук (нетбук) марки «Asus» в корпусе черного цвета, на лицевой стороне которого имеется маркировки «Asus», «Eee PC series», а на оборотной стороне наклейка с цифро-буквенными обозначениями «Asus Eee PC 4G», а также наклейка со штрих-кодом и цифро-буквенными обозначениями «№», «№» – уничтожить,

- тетрадный лист в клеточку, содержащий рукописный текст и нечитаемую рукописную подпись; лист формата А4, содержащий рукописный текст, выполненный красителем синего цвета, содержащий ходатайство ФИО1 следователю 3 отдела СУ УМВД России по г. Калининграду Р. по уголовному делу №; лист формата А4, содержащий рукописный текст, а именно жалобу ФИО1 на бездействие следователя 3 отдела СУ УМВД России по г. Калининграду Р. по уголовному делу №; два листа формата А4, каждый из которых содержит рукописный текст, а именно жалобу ФИО1 в Центральный суд на следователя 3 отдела СУ УМВД России по г. Калининграду Р. по уголовному делу №; лист формата А4, содержащий рукописный текст, а именно черновые записи; три документа на трех листах, скрепленных металлической скобой, первым является сопроводительное письмо в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калининградской области; вторым является постановление Центрального районного суда г. Калининграда от 30.06.2017 об отказе в принятии у ФИО1 жалобы на действие (бездействие) следователя 3 отдела СУ УМВД России по г. Калининграду Р.; третьим является жалоба ФИО1 в Центральный районный суд г. Калининграда на следователя 3 отдела СУ УМВД России по г. Калининграду Р. – уничтожить,

- ежедневник в переплете черного цвета, содержащий рукописные записи; девять листов формата «А4» с записями – уничтожить,

- протокол соединений с телефонного аппарата с номером IMEI: № и протоколы соединений номеров №, №, №, за период с 01.01.2015 по 07.05.2017, содержащихся на диске CD-R «Verbatim», имеющем пояснительную запись «Исх № уд. №», на стороне этикетки вдоль края центрального отверстия которого имеется выполненная промышленным способом надпись, читаемая как «№» – уничтожить,

- детализация в виде таблицы по группе IMEI: №, №, №, №, №, № за период с 01.01.2015 00:00:00 по 08.05.2017 00:00:00 на листе формата «А 4» и детализация по абонентским номерам №, №, за период с 01.01.2015 00:00:00 по 08.05.2017 00:00:00 на диске CD-R «TDK», имеющем пояснительную запись «№», на стороне этикетки вдоль края центрального отверстия которого имеется выполненная промышленным способом надпись, читаемая как «№» – уничтожить,

- протоколы соединений в виде таблицы по IMEI № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2015 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2015 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2017 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2017 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2017 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2017 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2017 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2017 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2017 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2017 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2017 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2015 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 21.05.2015 по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2015 по 23 часа 59 минут 15.07.2016, по № за период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут 07.05.2017, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2015 по 23 часа 59 минут 20.11.2016, по № за период с 00 часов 00 минут 01.01.2015 по 23 часа 59 минут 08.11.2016, на бумажном носителе, всего на 104 листах – уничтожить,

- протокол соединений номера № (связанного с 28.12.2015 по 26.05.2016 с сим-картой №) за период с 26.01.2015 по 19.05.2016, на бумажном носителе, всего на 11 листах – уничтожить,

- протокол соединений номера №, за период с 01.01.2017 00:00:00 по 07.05.2017 23:59:59, содержащимся на диске CD-R «Verbatim», имеющем пояснительную запись «Исх № у.д. №», на стороне этикетки вдоль края центрального отверстия которого имеется выполненная промышленным способом надпись, читаемая как «№» – уничтожить,

- видеозапись с камеры наружного наблюдения, установленной над входом в магазин «Лунтик», направленной на вход в помещение и на ул. Автомобильную г. Калининграда, содержащейся на DVD-R диске «FIESTA», не имеющем пояснительных записей, на оборотной стороне которого имеется выполненная промышленным способом надпись, читаемая как «№» – уничтожить,

- видеозапись с камеры наружного наблюдения за 29.03.2017, содержащаяся на DVD-R диске, не имеющем пояснительных записей, на оборотной стороне которого имеется выполненная промышленным способом надпись, читаемая как «№» – уничтожить,

- видеозапись с камеры наблюдения за 29.03.2017, содержащейся на CD-R диске, не имеющем пояснительных записей, на стороне этикетки которого вдоль края центрального отверстия имеется выполненная промышленным способом надпись, читаемая как «№» – уничтожить,

- видеозапись с камеры видеонаблюдения, за период с 28.03.2017 на 29.03.2017, содержащаяся на CD-R диске, не имеющем пояснительных записей, на стороне этикетки которого вдоль края центрального отверстия имеется выполненная промышленным способом надпись, читаемая как «№» – уничтожить,

- видеозаписью с камеры наблюдения за 29.03.2017 с 

<

...> содержащейся на CD-R диске, не имеющем пояснительных записей, на стороне этикетки которого вдоль края центрального отверстия имеется выполненная промышленным способом надпись, читаемая как «№» – уничтожить,

- образцы крови ФИО1, которые содержатся в пробирке из полупрозрачного материала белого цвета с рукописным текстом, выполненным красящим веществом зеленого цвета – уничтожить,

- дактилокарту ФИО1 – вернуть в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калининградской области

- заявление о выдаче (замене) паспорта (форма 1 П) на имя ФИО1 – вернуть в ОМВД России по Светловскому городскому округу Калининградской области,

- информация на DVD+R диске, имеющем на стороне этикетки вокруг посадочного отверстия номер «№» – уничтожить,

- информация на флеш-накопителе, в корпусе черного цвета, объемом 64 GB, марки «Good ram», имеющем номер на корпусе «№» – уничтожить,

- образцы слюны свидетеля М., которые содержатся на ватной палочке – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Э.В. Бирюков

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Калининградского областного суда от 16.07.2019 года:

приговор Ленинградского районного суда г.Калининграда от 15 мая 2019 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката — без удовлетворения.